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Punkt 1: Godkendelse af referat 06.02.24

Der er indkommet bemærkninger til referatets punkt 6 (levende campusser) vedr.
institutrådsmødet d. 6/2-24 fra Melanie, hvorfor følgende justeres i referatet:

1. Det præciseres, at de studerende ikke kan se, om lokalerne er booket hverken
aktuelt eller frem i tid.

2. Det tilføjes, at det er afgørende, at de studerende ikke skal kunne booke lokaler,
men blot orientere sig ift., om lokalet er ledigt.

Det indstilles, at rådet godkender referatet med ovenstående bemærkninger.

Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

Punkt 3: Orienteringspunkter

Punkt 4: Sexisme og ph.d.-forløb

Undersøgelsen ’Sexisme og karriereforløb på danske universiteter’ udarbejdet af Det
Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE) tegner et problematisk billede
af situationen på landsplan. Undersøgelsen siger ikke noget specifikt om situationen på
instituttet, men giver anledning til at drøfte opmærksomhedspunkter for instituttet
fremadrettet jf. medarbejderinformation d. 24.04.24.

Annette Rasmussen holder et indledende oplæg, og rådet drøfter
opmærksomhedspunkter, herunder om der er noget, der skal arbejdes videre med i
arbejdsmiljøudvalget.

Bilag:

• Sexisme og karriereforløb på danske universiteter - Hovedresultater (VIVE 2024)
• Medarbejderinformation, Institut for Kultur og Læring, 24.04.24
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Hovedresultater 
Arbejdsmiljøet på de danske universiteter indeholder med sin hierarkiske struk-
tur, hyppige brug af korte ansættelseskontrakter, små arbejdsgrupper og meget 
kompetitive ansættelsesprocesser en potentiel grobund for sexistiske hændel-
ser (uønsket seksuel adfærd eller anden adfærd baseret på køn, der nedværdi-
ger individer på deres arbejdsplads (Europa Kommissionen)). 

Denne rapport bidrager med ny viden om ph.d.-studerendes sexismeoplevelser 
og fastholdelse i forskerkarrierer på danske universiteter. Dette gøres ved at 
belyse omfanget af sexistiske hændelser blandt ph.d.-studerende samt de stu-
derendes refleksioner over disse hændelser. Dernæst undersøger rapporten, 
hvordan sexistiske hændelser kan påvirke fastholdelsen i forskerkarrierer på 
danske universiteter, og hvilken indvirkning disse hændelser har på de stude-
rendes karriereovervejelser. Ny viden på dette område kan bidrage til at skabe 
et mere inkluderende og kønsbalanceret forskningsmiljø. 

Projektet tager udgangspunkt i et analysedesign, der gør brug af flere metodi-
ske tilgange, for at sikre, at problemstillingen belyses fra flere relevante vink-
ler (se datagrundlag i boksen sidst i afsnittet). I det følgende præsenteres rap-
portens hovedresultater. 

Oplevelser med sexistiske hændelser er udbredt blandt danske ph.d.-stu-
derende 

Figur 1 viser omfanget af sexistiske hændelser fordelt på tre typer af oplevelser 
for mænd og kvinder. Inden for disse kategorier er der væsentlig variation i 
både type og frekvens af oplevelser. Af figuren fremgår det, at: 

◼ 37 % af de kvindelige ph.d.-studerende har oplevet mindst en verbal hand-
ling, der objektiviserer, ekskluderer eller nedværdiger dem på baggrund 
af deres køn under deres ph.d.-uddannelse. Under denne kategori er ”at 
nogen har talt nedsættende om kvinder/mænd på en måde, som var uøn-
sket eller ubehagelig” det mest udbredte. 34 % af kvinder har oplevet 
dette. Kategorien indeholder eksempelvis også tilfælde, hvor respondenten 
har oplevet at blive nedgjort på grund af køn eller seksualitet.  

◼ 32 % rapporterer at have oplevet mindst én ondsindet seksuel kommen-
tar, bevægelser eller blottelser. Under denne kategori er ”uønskede sek-
suelle kommentarer om fx din krop, tøj eller livsstil” det mest udbredte. 
22 % af kvinder har oplevet dette. 

◼ 23 % har oplevet adfærd, der indbefatter uønsket fysisk kontakt eller for-
søg på samme eller seksuel tvang og anden seksuel adfærd, hvor 
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magtrelationer spiller en aktiv rolle, såsom trusler eller belønning. Under 
denne kategori er ”uønsket fysisk kontakt med seksuelle undertoner, fx 
klap, kys eller omfavnelse” det mest udbredte. 14 % af kvinder har ople-
vet dette. Kategorien indeholder dog også tilfælde af forsøg på voldtægt 
eller faktisk voldtægt.  

Figur 1. Andelen af respondenter, der har oplevet mindst en sexistisk hændelse 
i løbet af deres ph.d.-uddannelse fordelt på type af hændelse 

 

Anm: Resultater fra spørgeskema (21 items om sexistiske hændelser) sendt til alle, der påbegyndte en ph.d.-uddannelse mel-
lem 2010 og 2018, og som kan kontaktes ved brug af cpr-oplysninger (15.040 personer). 5.587 personer besvarede 
spørgeskemaet (35 %). Der er ikke væsentlig selektion ind i besvarelser på tværs af en lang række observerbare karak-
teristika. Besvarelser på item-niveau fremgår af rapporten. 

Kilde: VIVE.  

Mænd rapporterer ligeledes at have oplevet sexistiske hændelser under deres 
ph.d.-uddannelse. Omfanget er dog væsentligt mindre end hos kvinder, jf. Figur 1.  

Ikke alle ph.d.-studerende er lige udsatte for sexistiske hændelser. Unge, per-
soner uden børn, biseksuelle og internationale studerende har eksempelvis en 
særlig høj sandsynlighed for at have oplevet sexistiske hændelser. I modsæt-
ning hertil lader det ikke til, at sundhedstilstand året før start på ph.d.-studie 
havde en væsentlig betydning for sandsynligheden for at opleve sexistiske 
hændelser.  

Kvindelige ph.d.-studerende oplever, at arbejdspladserne er markant mindre 
støttende, når det kommer til forebyggelse og håndtering af sexistiske hæn-
delser end mandlige ph.d.-studerende. De hyppigste oplevelser er, at arbejds-
pladsen 1) ikke tog ikke proaktive skridt for at forhindre uønsket seksuel ad-
færd eller anden nedværdigende adfærd på baggrund af køn, og 2) gjorde det 
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svært at anmelde uønsket seksuel adfærd eller anden nedværdigende adfærd 
på baggrund af køn. 

Sexistiske hændelser opleves oftest i en social og uformel kontekst, og handlin-
gerne bliver oftest udført af en kollega med mere anciennitet, en leder eller en 
vejleder.  

Arbejdspladser med lav andel kvindelige fastansatte har flere sexistiske 
hændelser 

Oplevelser med sexistiske hændelser finder sted i miljøer på tværs af fag og 
institutter, men der er bemærkelsesværdig variation i hyppigheden, bl.a. viser 
analyserne, at: 

◼ Kønssammensætningen på arbejdspladsen (defineret ud fra det fysiske 
arbejdssted) lader til at have betydning for andelen, der oplever sexisti-
ske hændelser. Fagmiljøer med en høj andel kvinder blandt de fastansatte 
forskere er karakteriseret ved et lavere niveau af sexistiske hændelser 
blandt kvindelige ph.d.-studerende og et højere niveau blandt mandlige 
ph.d.-studerende.  

◼ Konkurrenceniveauet på arbejdspladsen lader til at være mindre afgø-
rende. Resultaterne viser ingen indikation af en sammenhæng mellem 
konkurrenceniveauet på arbejdspladsen og niveauet af sexistiske hæn-
delser.  

◼ Analysen viser desuden, at arbejdspladser, der er karakteriseret ved et 
højt niveau af general uhøflig og upassende adfærd, også har en større 
andel, der har oplevelser med sexistiske hændelser. 

Sexistiske hændelser har betydning for mental sundhed 

Ph.d.-studerende, der oplever sexistiske hændelser, har et højere forbrug af 
sundhedsydelser (bl.a. brug af psykofarmaka) og har et højere niveau af lang-
tidssygemeldinger i slutningen af deres ph.d.-uddannelse.  

Kvindelige ph.d.-studerende fastholdes i mindre grad på universiteterne 

Kvinder, der begyndte deres ph.d.-uddannelse i et fagmiljø med et relativt højt 
niveau af sexistiske hændelser, har en mindre sandsynlighed for at forblive i en 
forskerstilling på universiteterne efter afsluttet ph.d.-uddannelse end andre 
kvinder. Det samme gør sig ikke gældende for mænd.  

Konkrete beregninger for kvindelige ph.d.-studerende det år, de modtager de-
res ph.d.-grad, indikerer, at en ændring i graden af sexistiske hændelser i fag-
miljøet fra den højeste fjerdedel til den laveste fjerdedel i fordelingen på tværs 
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af fagmiljø vil medføre 6,5 procentpoint højere sandsynlighed for at forblive i 
et forskerjob på et universitet. 

En anden måde at illustrere disse tal på er, at sandsynligheden for, at en kvin-
delig ph.d.-studerende forbliver i et forskerjob på et universitet det år, hvor 
hun modtager sin ph.d.-grad, er 14 procentpoint højere, hvis andelen, der har 
oplevet sexistiske hændelser i fagmiljøet, falder fra over 3 ud af 4 til under 1 
ud af 4. 

Resultatet for kvinder er drevet af fagmiljøer med et højt niveau af ondsindede 
seksuelle kommentarer, bevægelser eller blottelser. Denne sammenhæng ob-
serveres ikke i fagmiljøer præget af andre typer af sexistiske hændelser såsom 
et højt niveau af verbale handlinger, der objektiviserer, ekskluderer eller ned-
værdiger kvinder på baggrund af deres køn.  

De kvindelige ph.d.-studerende oplever fire hovedformer for sexisme  

◼ Hverdagssexisme og subtil sexisme, som kommer til udtryk i mønstre for 
kommunikation og interaktion, eksempelvis at mænd får mere taletid, og 
deres arbejde mødes med mere respekt og anerkendelse.  

◼ Velmenende sexisme, hvor tilsyneladende gode intentioner om at skåne 
kvinder, fx af hensyn til deres omsorgsrolle som mor, betyder, at de går 
glip af krævende arbejdsopgaver, som kunne give dem mulighed for at 
demonstrere kompetencer og præstere godt.  

◼ Kønsbaseret forskelsbehandling, fx at kvinder står for mere akademisk 
servicearbejde, eller at mandlige ansøgere bliver foretrukket, fordi man er 
bekymret for, at kvinder skal på barsel.  

◼ Fjendtlig sexisme og sexchikane, der omfatter eksplicitte og grove hæn-
delser af enten verbal eller kropslig karakter.  

De kvindelige ph.d.-studerende håndterer sexisme med både offensive og 
resignerende strategier  

Kvinderne håndterer de forskellige former for sexisme med offensive strategier, 
hvor de aktivt protesterer og gør opmærksom på sexismen, samt resignerende 
strategier, hvor de trækker sig fra de sammenhænge, hvor de oplever sexisme. 
På det individuelle plan er begge strategier omkostningsfulde og kan reducere 
kvindernes chance for succesfuldt at fortsætte i en forskerkarriere. På kollegialt 
niveau oplever nogle af kvinderne opbakning til at sige fra over for sexisme, 
mens andre oplever mangel på samme. På institutionelt niveau er der et ledel-
sesmæssigt ansvar, men de få kvinder i undersøgelsen, der har erfaringer med 
grovere hændelser, har oplevet svigt i det system, som skal håndtere sexismen. 
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Støtte, opmuntring og sparring har betydning for de kvindelige ph.d.-stude-
rendes fremtidsovervejelser 

Undersøgelsen finder fem faktorer, der af kvinderne beskrives som centrale i 
deres overvejelser om, hvorvidt de skal blive på universiteterne og forfølge en 
forskerkarriere eller hellere skal forlade akademia:  

◼ Arbejdsmiljø 

◼ Løn 

◼ Ansættelsesforhold: prekære vs. faste stillinger 

◼ Mobilitetskrav: krav om udlandsophold i forbindelse med postdocs 

◼ Krav, prestige og frihed.  

Støtte til at blive i form af opmuntring, kvalificeret sparring og tilbud om post-
doc-stillinger er afgørende for de, der bliver. Blandt barrierer for at blive er 
manglende støtte og for nogle også mobilitetskravet, der ofte er knyttet til en 
postdoc-stilling. Endelig er der også stærke ’pull’-faktorer i kraft af, at nogle 
kvinder har mulighed for bedre løn, arbejdsvilkår og arbejdsmiljø uden for uni-
versiteterne. 

 

Fakta om rapportens datagrundlag 

Et spørgeskema blev sendt online til alle, der påbegyndte en ph.d.-uddan-
nelse mellem 2010 og 2018, og som kunne kontaktes ved brug af cpr-oplys-
ninger (15.040 personer). 5.155 personer besvarede spørgeskemaet (34,5 
%). Der er ikke væsentlig selektion ind i besvarelser på tværs af en lang 
række observerbare karakteristika (se Bilag 5). De kvantitative analyser er 
baseret på en sammenkobling af spørgeskemadata og registerdata. 

De kvalitative analyser er baseret på en kombination af data indsamlet via 
fokusgrupper (af 2 timers varighed med 3-4 deltagere), dagbøger med re-
fleksionsnotater, individuelle interviews og geninterviews gennemført 9-10 
måneder efter første interview. VIVE rekrutterede 15 kvindelige ph.d.-stude-
rende i sidste del af deres ph.d.-projekt til den kvalitative undersøgelse. 
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From:                                 Keld Thorgård
Sent:                                  Wed, 24 Apr 2024 08:19:56 +0200
To:                                      
Subject:                             Medarbejderinformation, Institut for Kultur og Læring (Dansk Version)
Attachments:                   PP medarbejdermøder marts 2024 på IKL.pptx

Kære medarbejdere ved Institut for Kultur og Læring
 
Så kom de første udmeldinger vedrørende kandidatreformen. Derfor dette længere indledende afsnit med 
noget rammesætning.
Den dimensionering, der er en dimension i kandidatreformen (og hvor mere følger over de kommende 
måneder), er faldet på plads, og blev offentliggjort i fredags. Det lyder jo umiddelbart meget voldsomt med en 
reduktion på 12.5% i reduktionsprocent fra 2025-2029 på AAU. Men tallene er beregnet med afsæt i den 
gennemsnitlige tilgang fra 2018-2022. Og som vi jo har været omkring af mange omgange, så er vores 
hovedudfordring på instituttet, at vi inden for de seneste år har fået for få ansøgere til vores BA-uddannelser. 
Vi er således langt fra at optage det antal studerende, som vi rent faktisk må på nuværende tidspunkt. Så man 
kan begræde, at der samlet set dimensioneres i sektoren og på AAU, men for instituttet er hovedudfordringen 
stadig den beskedne søgning til vores BA-uddannelser. 
Der er en række initiativer i gang i studiestrengen for at styrke rekrutteringen og bl.a. få etableret mere direkte 
interaktioner med potentielle ansøgere. Men det kan ikke stå alene. Søgemønstrene hos de unge og de relativt 
små ungdomsårgange i Nordjylland gør, at der fortsat skal arbejdes med at styrke andre aktiviteter end 
dagstudierne. Og særligt udviklingen af korte kurser i tæt samarbejde med eksterne aktører samt hjemtaget på 
eksternt finansierede forskningsprojekter. Dagstudierne er selvfølgelig stadig helt afgørende for vores virke, 
men vi bevæger os gradvist i en retning, hvor flere af vores aktiviteter vil være EVU og eksternt finansierede 
forskningsprojekter. 
For at understøtte arbejdet med udvikling af korte kurser har vi udviklet noget materiale om formater, 
økonomi og opmærksomhedspunkter. Dette materiale kan være udgangspunkt for dialoger i 
forskningsgrupperne.
I forhold til arbejdet med eksternt finansierede projekter er der jo virkelig gang i mange ting i grupperne. Vi har 
netop haft møder med forskningsgruppelederne for at gennemgå projekter, ansøgningsideer og lignende. Vi 
har drøftet nye muligheder og særlige indsatser vedrørende projektudvikling. Det har endnu engang været 
nyttigt, og det er opmuntrende, at der er så meget fokus på projektudvikling i grupperne.  
Vi vil i den kommende tid endvidere afholde møder med miljøer, som i særlig grad er blevet ramt af fald i 
studenteroptag med henblik på at drøfte ideer til tiltag, der kan bringes i spil, når undervisningsopgaverne 
bliver færre.
Det kan godt være, de studerende tøver med at søge vores BA-uddannelser, men der er brug for vores 
fagligheder og vores analyser i omverdenen, og vi må vedblive med at udvikle projekter og aktiviteter med 
eksterne aktører, som giver os mulighed for at bringe vores fagligheder i spil.
 
Nedenfor information om:

1.Uddannelsesområdet 
– 1.1.Semester-VIP
– 1.2.G-AI

2.Sexisme og ph.d.-forløb
3.Administrationen er på heldagsseminar 2. maj 2024

Punkt 4, Bilag 2:
Medarbejderinformation, Institut
for Kultur og Læring, 24.04.24



4.Sommerarrangementer 
 

1.Uddannelsesområdet
1.1.Semester-VIP
De nye studienævn er kommet godt i gang, både i studienævnene og i de nye uddannelsesråd (som holder 
møder på den enkelte uddannelse og arbejder med lokale forhold på uddannelsen).
I forbindelse med etableringen af de nye studienævn/uddannelsesråd er det besluttet, at der på alle 
uddannelser skal være en semester-VIP tilknyttet alle semestre. Mange har allerede noget, der minder om det, 
men vi vil gerne sikre os, at det er tilfældet alle steder. Det har stor betydning for studiemiljøet. Semester-
VIP’en har som funktion:

 At være den, studerende på et givent semester kan henvende sig til i tilfælde af 
spørgsmål/udfordringer, som ikke er knyttet til undervisningen på et specifikt modul.

 I forbindelse med planlægningen af undervisningen på semesteret indkalder semester-VIP til møde i 
undervisergruppen, så valg af litteratur etc. koordineres på tværs af semesterets moduler.

 Semester-VIP introducerer studerende til semesteret, herunder studieaktivitetsmodellen.
 Semester-VIP evaluerer semesteret.
 Semester-VIP deltager på de 2 uddannelsesrådsmøder, der afholdes pr semester.

 
Derudover kan semester-VIP hvor relevant stå for andre opgaver på semesteret, men ovenstående er 
basisopgaverne. Den samme person kan godt være semester-VIP for mere end et semester af gangen. 
 
1.2.Generativ AI
Som vi også fortalte på sidste medarbejdermøde, er der igangsat en proces fra centralt hold, hvor alle 
uddannelser skal genbesøge deres studieordning med henblik på at forholde sig til, om der er brug for 
ændringer i lyset af generativ AI. I den forbindelse er det indlysende, at der vil være brug for ændringer i 
forhold til udprøvning. På et andet niveau er det mindst lige så relevant, at uddannelserne via dialog med 
omverdenen forholder sig til, hvad generativ AI har af betydning for, hvilke opgaver vores dimittender kommer 
til at arbejde med, og hvad disse forskydninger betyder for forståelsen af vores fag og faglighed.
I første omgang er opdraget, at alle uddannelser (dagsstudier) på AAU via to runder, en før og en efter 
sommerferien, skal indrapportere, hvilke tiltag, der adresserer generativ AI, uddannelserne her og nu vil have 
skrevet ind i deres studieordninger. EVU-området får lov til at nøjes med en runde.
For at kvalificere vores tanker om det, var Birgitte Egeskov Jensen fra CDUL forbi mandag d. 22. april. Hun 
afholdt en workshop for uddannelsesstrengen, som skulle inspirere og kvalificere til de dialoger, der skal være 
på de enkelte uddannelser. Der vil stadig være mange spørgsmål, som skal afklares lokalt, men vi arbejder på 
det. I den forbindelse vil den videre proces forløbe sådan, at uddannelseskoordinatorerne ude på den enkelte 
uddannelser igangsætter dialoger om G-AI ift såvel udprøvning som indhold af uddannelserne. Her har vi alle 
en opgave med at bidrage så godt som muligt til diskussionerne og overvejelserne. For at sikre et minimum af 
fælles forståelse vil vi derfor bede jer tage AAU’s micro om G-AI senest den 6. maj. 
 https://www.micro.aau.dk/available-aau-micros/introduction-to-generative-ai-chatgpt
Hele processen skal være afsluttet, sådan at ændringer kan skrives ind i uddannelsernes studieordninger i løbet 
af oktober.
 
2.Sexisme og ph.d.-forløb
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Mange af jer har sikkert set VIVE’s (Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd) rapport ’Sexisme 
og karriereforløb på danske universiteter’  (Se bl.a. AAU Update 3. april 2024) Hver tredje kvindelige ph.d.-
studerende oplever sexisme - Aalborg Universitet (aau.dk)
Det er en nedslående rapport med al for mange og virkeligt problematiske eksempler på, at danske ph.d.-
studerende oplever sexisme. Sådan skal det ikke være. Selvom det ikke er hos os, det ser værst ud, peger 
undersøgelsen på, at vi skal have en særlig opmærksomhed på det. Hvis man oplever sexistiske hændelser, vil 
vi opfordre til, at man kontakter sin nærmeste leder eller ens tillidsrepræsentant eller AMiU-repræsentant. 
Dette gælder i forhold til sexisme og generelt i forhold til krænkende adfærd. Instituttet skal være en tryg og 
sikker arbejdsplads at være på.
Meget kan bemærkes i rapporten. Fx bør der være fokus på mere uformelle sammenhænge. En lang række af 
de hændelser, der nævnes i rapporten, foregår ved konferencer, ved middage, sammenkomster og lignende. 
Der er tale om et generelt billede i sektoren, men det er alligevel en anledning til også hos os at gribe fat i det. 
Også ved mere uformelle arrangementer skal der være trygge og ordentlige rammer. 
På instituttet arbejder vi med rapporten i SU og AMiU, og vi har bl.a. inviteret ph.d.-skoleleder Henrik Halkier 
og ph.d.-programleder Annette Rasmussen for at drøfte indsatser.
 
3.Administrationen er på heldagsseminar 2. maj 2024
Den 2. maj deltager institutadministrationen i heldagsseminar. Det betyder, at medarbejderne er ude af huset 
og ikke vil være at træffe denne dag. 
 
4.Sommerarrangementer
Tirsdag den 4. juni arrangerer Instituttet et fagligt sommerarrangement i Aalborg. I Sydhavn arrangerer 
instituttet ’is-bod’ og lidt at drikke den 6. juni. Vi vil ved de to arrangementer have en hyggelig stund og ønske 
hinanden god sommer.  Mere information følger.  Vi håber på godt vejr. 
Invitationer med program sendes ud via aktivitetskalenderen, men reserver gerne datoen allerede nu.  Vi 
håber, at mange har lyst til at deltage i arrangementerne. 

 
Mange hilsner på institutledelsens vegne
Keld 
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Punkt 5: Studiemiljø

Keld orienterer og laver nedslag pba. den årlige, aggregerede rapport om studiemiljøet.
Rådet drøfter opmærksomhedspunkter.

Punkt 6: Kandidatreform - udmeldinger vedr.
dimensionering jf. medarbejderinformation d. 24.04.24

De første udmeldinger vedrørende kandidatreformen og dimensioneringer er kommet.
Selvom der ikke er så meget nyt ud over de tal, der er meldt ud, vil der på mødet være
mulighed for en drøftelse af udmeldingerne.

Bilag:

• Udmøntning af sektordimensionering på universiteterne, 19.04.24 (UFM)
• Medarbejderinformation, Institut for Kultur og Læring, 24.04.24
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From:                                 Keld Thorgård
Sent:                                  Wed, 24 Apr 2024 08:19:56 +0200
To:                                      
Subject:                             Medarbejderinformation, Institut for Kultur og Læring (Dansk Version)
Attachments:                   PP medarbejdermøder marts 2024 på IKL.pptx

Kære medarbejdere ved Institut for Kultur og Læring
 
Så kom de første udmeldinger vedrørende kandidatreformen. Derfor dette længere indledende afsnit med 
noget rammesætning.
Den dimensionering, der er en dimension i kandidatreformen (og hvor mere følger over de kommende 
måneder), er faldet på plads, og blev offentliggjort i fredags. Det lyder jo umiddelbart meget voldsomt med en 
reduktion på 12.5% i reduktionsprocent fra 2025-2029 på AAU. Men tallene er beregnet med afsæt i den 
gennemsnitlige tilgang fra 2018-2022. Og som vi jo har været omkring af mange omgange, så er vores 
hovedudfordring på instituttet, at vi inden for de seneste år har fået for få ansøgere til vores BA-uddannelser. 
Vi er således langt fra at optage det antal studerende, som vi rent faktisk må på nuværende tidspunkt. Så man 
kan begræde, at der samlet set dimensioneres i sektoren og på AAU, men for instituttet er hovedudfordringen 
stadig den beskedne søgning til vores BA-uddannelser. 
Der er en række initiativer i gang i studiestrengen for at styrke rekrutteringen og bl.a. få etableret mere direkte 
interaktioner med potentielle ansøgere. Men det kan ikke stå alene. Søgemønstrene hos de unge og de relativt 
små ungdomsårgange i Nordjylland gør, at der fortsat skal arbejdes med at styrke andre aktiviteter end 
dagstudierne. Og særligt udviklingen af korte kurser i tæt samarbejde med eksterne aktører samt hjemtaget på 
eksternt finansierede forskningsprojekter. Dagstudierne er selvfølgelig stadig helt afgørende for vores virke, 
men vi bevæger os gradvist i en retning, hvor flere af vores aktiviteter vil være EVU og eksternt finansierede 
forskningsprojekter. 
For at understøtte arbejdet med udvikling af korte kurser har vi udviklet noget materiale om formater, 
økonomi og opmærksomhedspunkter. Dette materiale kan være udgangspunkt for dialoger i 
forskningsgrupperne.
I forhold til arbejdet med eksternt finansierede projekter er der jo virkelig gang i mange ting i grupperne. Vi har 
netop haft møder med forskningsgruppelederne for at gennemgå projekter, ansøgningsideer og lignende. Vi 
har drøftet nye muligheder og særlige indsatser vedrørende projektudvikling. Det har endnu engang været 
nyttigt, og det er opmuntrende, at der er så meget fokus på projektudvikling i grupperne.  
Vi vil i den kommende tid endvidere afholde møder med miljøer, som i særlig grad er blevet ramt af fald i 
studenteroptag med henblik på at drøfte ideer til tiltag, der kan bringes i spil, når undervisningsopgaverne 
bliver færre.
Det kan godt være, de studerende tøver med at søge vores BA-uddannelser, men der er brug for vores 
fagligheder og vores analyser i omverdenen, og vi må vedblive med at udvikle projekter og aktiviteter med 
eksterne aktører, som giver os mulighed for at bringe vores fagligheder i spil.
 
Nedenfor information om:

1.Uddannelsesområdet 
– 1.1.Semester-VIP
– 1.2.G-AI

2.Sexisme og ph.d.-forløb
3.Administrationen er på heldagsseminar 2. maj 2024
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4.Sommerarrangementer 
 

1.Uddannelsesområdet
1.1.Semester-VIP
De nye studienævn er kommet godt i gang, både i studienævnene og i de nye uddannelsesråd (som holder 
møder på den enkelte uddannelse og arbejder med lokale forhold på uddannelsen).
I forbindelse med etableringen af de nye studienævn/uddannelsesråd er det besluttet, at der på alle 
uddannelser skal være en semester-VIP tilknyttet alle semestre. Mange har allerede noget, der minder om det, 
men vi vil gerne sikre os, at det er tilfældet alle steder. Det har stor betydning for studiemiljøet. Semester-
VIP’en har som funktion:

 At være den, studerende på et givent semester kan henvende sig til i tilfælde af 
spørgsmål/udfordringer, som ikke er knyttet til undervisningen på et specifikt modul.

 I forbindelse med planlægningen af undervisningen på semesteret indkalder semester-VIP til møde i 
undervisergruppen, så valg af litteratur etc. koordineres på tværs af semesterets moduler.

 Semester-VIP introducerer studerende til semesteret, herunder studieaktivitetsmodellen.
 Semester-VIP evaluerer semesteret.
 Semester-VIP deltager på de 2 uddannelsesrådsmøder, der afholdes pr semester.

 
Derudover kan semester-VIP hvor relevant stå for andre opgaver på semesteret, men ovenstående er 
basisopgaverne. Den samme person kan godt være semester-VIP for mere end et semester af gangen. 
 
1.2.Generativ AI
Som vi også fortalte på sidste medarbejdermøde, er der igangsat en proces fra centralt hold, hvor alle 
uddannelser skal genbesøge deres studieordning med henblik på at forholde sig til, om der er brug for 
ændringer i lyset af generativ AI. I den forbindelse er det indlysende, at der vil være brug for ændringer i 
forhold til udprøvning. På et andet niveau er det mindst lige så relevant, at uddannelserne via dialog med 
omverdenen forholder sig til, hvad generativ AI har af betydning for, hvilke opgaver vores dimittender kommer 
til at arbejde med, og hvad disse forskydninger betyder for forståelsen af vores fag og faglighed.
I første omgang er opdraget, at alle uddannelser (dagsstudier) på AAU via to runder, en før og en efter 
sommerferien, skal indrapportere, hvilke tiltag, der adresserer generativ AI, uddannelserne her og nu vil have 
skrevet ind i deres studieordninger. EVU-området får lov til at nøjes med en runde.
For at kvalificere vores tanker om det, var Birgitte Egeskov Jensen fra CDUL forbi mandag d. 22. april. Hun 
afholdt en workshop for uddannelsesstrengen, som skulle inspirere og kvalificere til de dialoger, der skal være 
på de enkelte uddannelser. Der vil stadig være mange spørgsmål, som skal afklares lokalt, men vi arbejder på 
det. I den forbindelse vil den videre proces forløbe sådan, at uddannelseskoordinatorerne ude på den enkelte 
uddannelser igangsætter dialoger om G-AI ift såvel udprøvning som indhold af uddannelserne. Her har vi alle 
en opgave med at bidrage så godt som muligt til diskussionerne og overvejelserne. For at sikre et minimum af 
fælles forståelse vil vi derfor bede jer tage AAU’s micro om G-AI senest den 6. maj. 
 https://www.micro.aau.dk/available-aau-micros/introduction-to-generative-ai-chatgpt
Hele processen skal være afsluttet, sådan at ændringer kan skrives ind i uddannelsernes studieordninger i løbet 
af oktober.
 
2.Sexisme og ph.d.-forløb
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Mange af jer har sikkert set VIVE’s (Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd) rapport ’Sexisme 
og karriereforløb på danske universiteter’  (Se bl.a. AAU Update 3. april 2024) Hver tredje kvindelige ph.d.-
studerende oplever sexisme - Aalborg Universitet (aau.dk)
Det er en nedslående rapport med al for mange og virkeligt problematiske eksempler på, at danske ph.d.-
studerende oplever sexisme. Sådan skal det ikke være. Selvom det ikke er hos os, det ser værst ud, peger 
undersøgelsen på, at vi skal have en særlig opmærksomhed på det. Hvis man oplever sexistiske hændelser, vil 
vi opfordre til, at man kontakter sin nærmeste leder eller ens tillidsrepræsentant eller AMiU-repræsentant. 
Dette gælder i forhold til sexisme og generelt i forhold til krænkende adfærd. Instituttet skal være en tryg og 
sikker arbejdsplads at være på.
Meget kan bemærkes i rapporten. Fx bør der være fokus på mere uformelle sammenhænge. En lang række af 
de hændelser, der nævnes i rapporten, foregår ved konferencer, ved middage, sammenkomster og lignende. 
Der er tale om et generelt billede i sektoren, men det er alligevel en anledning til også hos os at gribe fat i det. 
Også ved mere uformelle arrangementer skal der være trygge og ordentlige rammer. 
På instituttet arbejder vi med rapporten i SU og AMiU, og vi har bl.a. inviteret ph.d.-skoleleder Henrik Halkier 
og ph.d.-programleder Annette Rasmussen for at drøfte indsatser.
 
3.Administrationen er på heldagsseminar 2. maj 2024
Den 2. maj deltager institutadministrationen i heldagsseminar. Det betyder, at medarbejderne er ude af huset 
og ikke vil være at træffe denne dag. 
 
4.Sommerarrangementer
Tirsdag den 4. juni arrangerer Instituttet et fagligt sommerarrangement i Aalborg. I Sydhavn arrangerer 
instituttet ’is-bod’ og lidt at drikke den 6. juni. Vi vil ved de to arrangementer have en hyggelig stund og ønske 
hinanden god sommer.  Mere information følger.  Vi håber på godt vejr. 
Invitationer med program sendes ud via aktivitetskalenderen, men reserver gerne datoen allerede nu.  Vi 
håber, at mange har lyst til at deltage i arrangementerne. 

 
Mange hilsner på institutledelsens vegne
Keld 
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Punkt 7: Status vedrørende forskningsindikator og OA

Indledningsvist opridses hovedlinjerne for AAUs forskningsindikator og de elementer, der
indgår samt vægtningen af dem ift. hinanden. Desuden orienteres rådet om, hvordan
instituttet hidtil har arbejdet med indikatoren, herunder Open Access, og hvilke tiltag, der
er planlagt.

Der ønskes en drøftelse af dette arbejde samt input til evt. yderligere understøttelse på
instituttet i arbejdet med indikatorens elementer.

Bilag:

• Guide AAU Forskningsindikator
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FORORD 
I  denne guide f remhæves de v ig t igs te po in te r  f ra  AAU Forsknings ind ikatoren med et  særl ig t  
anvendelsesor ienteret  fokus på,  hvordan  man som forsker  på  AAU kan gøre brug  af  ind ikatoren  
i  s in  publ icer ings-  og fo rmid l ingsst ra teg i .   
 
I  gu iden f indes der for  en  række anbefa l inger  t i l ,  hvordan man som forsker  på AAU skal  fo rho lde  
s ig  t i l  den nye AAU fo rskn ings ind ikator ,  herunder udregning af  publ ikat ionspoint  og andre former  
for  bedømmelse af  publ i cer ing,  gennemslagskraf t  og formid l ing samt hv i lken betydning det te  har  
for  reg is t re r inger i  Pure .   
 
Se lvom det te  er  en  gu ide særl ig t  mål re t te t  fo rskeren e r  en  v ig t ig  po in te  i  AAU 
Forsknings ind ikatoren,  a t  den  ikke anvendes  på ind iv idn iveau.  Det  betyder  i  praks is ,  a t  
ins t i tu t terne  får  e t  samlet  po in t ,  som er  basere t  på he le ins t i tu t te ts  forskn ingsprodukt ion og  som 
ikke kan opgøres i f t .  enkel te  forskeres b idrag .  Samt id ig  indeholder  AAU Forsknings ind ikatoren  
en række nye måder a t  eva luere forskn ing på,  som ret ter  s ig  mod samarbejde,  syn l ighed og  
åbenhed.  Her er  der  en række pointer ,  som den enkel te  forsker  kan tage  med i  s i t  arbe jde med 
at  syn l iggøre s in  egen forskn ing v ia  s in  VBN-prof i l  b landt  andet  ved forske l l ige typer  a f  
reg is t rer inger  i  Pure.   
 
Udvalget  bag  AAU Forsknings ind ikatoren og  mater ia le  t i l  brug  for  formid l ing er  nedsat  a f  De t  
Stra teg iske Råd for  Forskning og Innovat ion (SRFI) .  Udvalge t  er  sammensat  a f  en repræsentant  
f ra  hver  a f  de f i re  faku l te ter ,  en AAU Innovat ion og to  repræsentante r  hver  f ra  hhv.  VBN og ØA.  
Endel ig  har  udvalget  engageret  Pro fessor  ved  Nordic  Ins t i tu te  for  S tud ies in  Innovat ion,  
Research and Educat ion  (Oslo)  Gunnar Siver tsen,  som ekstern konsulent  og som b idrager  med 
v iden og er far ingen inden for  b ib l iometr iske forskn ingsevaluer inger .  
 
 
Det  er  mul ig t  a t  læse den fu lde,  deta l je rede rapport  her :   
h t tps : / /vbn.aau.dk/da /publ icat ions/aau-forskn ings ind ikator- t i l - f remme-af-aaus-v idenskabel ige-
publ ice-2  
 
 
 

  

Punkt 7, Bilag 1: Guide AAU
Forskningsindikator - AAU
2023.pdf

https://vbn.aau.dk/da/publications/aau-forskningsindikator-til-fremme-af-aaus-videnskabelige-publice-2
https://vbn.aau.dk/da/publications/aau-forskningsindikator-til-fremme-af-aaus-videnskabelige-publice-2


AAU FORSKNINGSINDIKATOR 

 
 

4  

AAU’S NYE FORSKNINGSINDIKATOR 
 
En mere  helhedsorienteret  t i lgang 
Forskningsevaluer inger  gennemgår i  d isse år  en  udv ik l ing,  hvor  der  i  s t igende grad ink luderes 
kva l i ta t ive parametre i  bedømmelsen af  forskn ing og b idrag t i l  forskn ing i  samspi l  med mere 
k lass iske og kvant i ta t i ve b ib l iometr iske metoder som fx  c i ta t ioner ,  publ ikat ionspoint  og  
publ ikat ionskanaler .  Som en del  a f  denne udv ik l ing er  der  udformet  en række ve j ledende 
dokumenter  og mani fes ter ,  som forsøger a t  insp i rere t i l  en mere he lhedsor ienteret  tankegang 
omkr ing forskn ingsevaluer inger (Hicks et  a l .  2015;  DORA 2012;  Coal i t ion for  Advanc ing 
Research Assessment  2022;  Johansen et  a l .  2021).   
 
Et  gennemgående ræsonnement  i  d isse dokumenter  er  tanken omkr ing  ” respons ib le  metr ics”  
”ansvar l ige metr ikker ”  -  en te rminolog i ,  som særl ig t  EU anvender i  deres nyeste t i lgang t i l  
forskn ingsevaluer inger  f ra  2022 (Coal i t ion  for  Advanc ing Research Assessment  2022).  Ved a t  
anvende d isse metr ikker  ønsker  fo rskn ings inst i tu t ioner  a t  s ik re,  a t  forskere og fo rskn ing b l iver  
vurderet  på et  fa i r  grundlag,  hvor  der  tages højde for  forske l le  i  forskn ingsdisc ip l iner ,  og  som 
f remmer mangfo ld ighed i  forskn ingsoutput  og b idrag.  Denne metode kan unders tøt te  fo rsvar l ige  
forskn ings ind ikatorer .   
 
Ved netop  at  inddrage  f lere  e lementer  f ra  Agreement  on  Refo rming Research Assessment  
(ARRA) og The Dec lara t ion on Research Assessment  (DORA) og tage hø jde for  forske l le  mel lem 
STEM og SSH,  er  AAU et  foregangsunivers i te t  i  arbe jdet  med at  anvende mere ansvar l ige  
metr ikker  t i l  forskn ingsevaluer inger  på et  ve lbe lys t  og anerkendt  grundlag.  Den nye AAU 
Forsknings ind ikator  v iser  en s tørre v i f te  a f  forskn ingsmæssige s tyrkepos i t ioner  f ra  de fo rske l l ige  
fagmi l jøer  på AAU ved netop at  kunne inddrage anden type af  dokumentat ion end  
publ ikat ionspoint  og c i ta t ioner .   
 
Den nye forskningsindikator på  AAU kan:  
 

•  V ise forskn ingsbredde og -højde  
•  Være in te rnat ional t  genkendel ig  
•  Have fors tåe lse for  fo rske l le  mel lem d isc ip l iner  
•  Anvende ansvar l ige metoder/metr ikker  
•  V ise impact   
•  Indgå som en del  a f  budgetmodel len 

 
Aalborg Univers i te t  har  underskrevet  både ARRA og DORA  
 
Læs mere om ARRA her:  HTTPS:/ /COARA.EU/  
Læs mere om DORA her:  HTTPS:/ /SFDORA.ORG/  
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HVORDAN KAN DU SOM FORSKER BRUGE DEN 
NYE FORSKNINGSINDIKATOR  
Forskning foregår  i  forske l l ige faser  og kommunikeres/ formi ldes på forske l l ige måder.  Netop  
der for  e r  det  v ig t ig t ,  a t  forskn ingsevaluer inger  tager  højde  for  de  fo rske l l ige faser  samt  
anerkender,  a t  forskn ingsresul ta ter  o f te  ender ud i  publ ikat ioner  a f  forske l l ige typer ,  men at  der  
samt id ig  er  e t  s tor t  formid l ingsarbejde forbundet  med det te  både før ,  under og ef ter  publ icer ing .  
Samt id ig  v iser  undersøgelser ,  a t  fx  t idsskr i f tsar t ik ler  har  bedre gennemslagskraf t  mål t  på 
c i ta t ioner ,  hv is  de er  skrevet  i  samarbejde  med andre og gerne in ternat ionale forskn ingsmi l jøer  
(Schneider  and Norn 2023;  Uddannelses-  og Forskningsmin is ter ie t  2019).  Derudover s ik rer  
samarbejde med nat ionale og loka le  v i rksomheder,  myndigheder,  organisat ioner  mv.  a t  den  
v iden som skabes på  un ivers i te terne,  b l iver  formid le t  i  samfundet  og  anvendt  i  p raks is .  De t te  
underbygger  AAU,  som et  miss ionsdrevet  un ivers i te t  og  det  er  der for  også i  t råd med AAU’s  
s t ra teg iske arbejde,  a t  der  i  den nye forskn ings ind ikator  er  fokus på publ icer ing,  syn l ighed,  
samarbejde og åbenhed.  
 
Den nye AAU Forsknings ind ikator  g iver  mul ighed for  a t  v ise f le re typer  a f  gennemslagskraf t  og 
forskn ingshøjde v ia  ink lus ion af  f lere publ ika t ionstyper ,  men har  også e t  fokus på samarbejde,  
syn l ighed og åbenhed.   
 

 
Figur  1  Publ ice r ingscyk lus 

 
For  d ig  som forsker  ved AAU kan ind ikatoren der for  være med t i l  a t  v i se både publ icer ing og  
gennemslagskraf t .  Samt id ig  kan den  g ive et  i ndbl ik  i ,  hvordan  forskere på AAU genere l t  
samarbejder omkr ing publ ikat ioner ,  pro jek ter  mv.  i  re la t ion t i l  loka le ,  nat ionale e l ler  
in ternat ionale v i rksomheder.  Den kan også  g ive et  indbl ik  i ,  hv i lke mynd igheder AAU-forskere  
b idrager  med v iden t i l .  Derudover  kan AAU-ind ikatoren v ise andre typer  a f  fo rmid l ing af  
forskn ing som fx  de l tagelse i  debat ter  på soc ia le  medier ,  i  pressen  e l ler  bestyre lses-  og  
fondsarbejde.   
 

Publicering

Synlighed

Samarbejde

Åbenhed

Punkt 7, Bilag 1: Guide AAU
Forskningsindikator - AAU
2023.pdf



AAU FORSKNINGSINDIKATOR 

 
 

6  

AAU FORSKNINGSINDIKATOR BYGGER PÅ TO PRINCIPPER 

Selvom både DORA og ARRA lægger op  t i l  e t  øget  fokus på  open sc ience-parametre og mere  
kva l i ta t ive ind ikatorer ,  e r  der  s tad ig  behov  for  k lass isk  b ib l iometr i  a f  kvant i ta t iv  karakte r  (de t  
kunne fx  være  c i ta t ioner  e l ler  publ ikat ionstyper )  t i l  a t  måle og vurdere  forskn ingshøjde såvel  
som bredde.  Den nye ind ikator  indeholder  så ledes to  de le ;   
 

•  Del  A omkr ing  v idenskabel ig  publ icer ing,  som anvender b ib l iometr iske metr ikker  
•  Del  B,  som imødekommer forskn ingsevaluer ing  f ra  e t  open  sc ience-perspekt iv .  I  de l  B e r  

d isse tanker  omsat  t i l  t re  områder:  Samarbejde,  Synl ighed og Åbenhed .    
 
Det  betyder,  a t  mens den b ib l iometr iske de l  A er  mere fagneut ra l  og d i rek te kan unders tøt te  
un ivers i te te ts  in te rne forde l ing af  bas ismid ler  t i l  fo rskn ing,  kan  de l  B være t i l  h jælp i  
udformningen og opfø lgn ingen på mere fagspec i f ikke forskn ingsst ra teg ie r  på ins t i tu tn iveau.  
 

 
Figur  2  AAU Forsknings ind ikator  

Del  A (vægter  70 procen t) :  
•  Anvendes t i l  udregning  af  publ ikat ionspoint  med c i ta t ioner  
•  Sammenl ignel ig  mel lem fagområder og ins t i tu t ter  
•  Unders tøt tes  af  komplet te  data  
•  Beregnes på ins t i tu t -n iveau 
•  In ternat ional t  genkendel ige b ib l iometr iske ind ika torer  

 
Del  B (vægter  30 procen t) :    

•  Data t i l  målaf ta ler  omkr ing samarbejde,  syn l ighed og åbenhed 
•  Kan v ise fagfo rske l le  b landt  ins t i tu t terne herunder s tyrkepos i t ioner ,  som ikke  

nødvendigv is  kan afspej les  i  c i ta t ioner  e l ler  fagfæl lebedømte publ ikat ioner 
•  Datagrundlage t  er  kva l i ta t iv t  og der  anvendes s ta t is t ik  og beskr ive lser  i  formid l ingen 
•  Udarbejdes på ins t i tu tn iveau  
•  In ternat ional t  genkendel ig t  i  e t  open sc ience perspekt iv  og kompat ibe l t  med DORA og 

ARRA 
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Del A Videnskabel ig Publ icering  
Del  A bygger på beregn inger a f  publ ikat ionspoint  og er  baseret  på komplet te  data fo r  
v idenskabel ig  publ icer ing f ra  a l le  fagområder og beregningen s ik rer  ba lance mel lem dem. 
Dog er  AAU Forsknings ind ikatoren udv idet  i f t .  t i d l igere anvendte ind ikatorer  med f lere  
publ ikat ionstyper  samt  ændr inger  i  nogle  af  po in tsatserne for  publ ika t ionsbidrag i f t .  
t id l igere anvendte model ler .  Samt id ig  er  ind ikatoren udv ik le t  så ledes,  a t  c i ta t ioner  
inddrages,  hvor  det te  er  mul ig t .  Når  der  anvendes c i ta t ioner ,  b l iver  ins t i tu t ternes  
dækningsgrad i  c i ta t ionsdatabasen Scopus  førs t  udregnet  for  a t  imødekomme 
publ icer ingsforske l le  på  tværs a f  ins t i tu t terne.  Det  v i l  s ige,  a t  der  tages højde fo r ,  a t  
nogle ins t i tu t ter  har  en s tor  de l  a f  deres  forskn ingsprodukt ion indeksere t  i  Scopus,  og  
andre har  en mindre g rad.  Ins t i tu t ternes dækningsgrad er  udregnet  på baggrund af  
ins t i tu t ternes samlede  forskn ingsprodukt ion i  Pure.  I  AAU Forsknings ind ikatoren er  
c i ta t ioner  samt id ig  kun opgjor t  vægtet  for  hver t  i ns t i tu t .  
 
 

Del B Samarbejde,  Synl ighed og Åbenhed 
Del  B bygger på s ta t i s t ik  og in format ion på  ins t i tu tn iveau omkr ing  innovat ion og  
samarbejde,  syn l ighed og åbenhed i  forskn ingspraks is .  Denne del  a f  ind ikatoren  
anvender en anden type  af  data,  som kan være mere ufu lds tændige i  forho ld  t i l ,  hvad 
man ønsker  a t  måle og hvor  det  også kan være  vanskel ig t  a t  sammenl igne 1:1 mel lem 
fagområder.  Samt id ig  er  Del  B v ig t ig  i f t .  a t  s ik re,  a t  AAU’s  fo rskn ings ind ikator  ink luderer  
perspekt iver  f ra  DORA (2012) og  ARRA (2022)  og dermed s ik re,  a t  model len har  den  
ønskede adfærdsændrende ef fek t  i f t .  fors tåe lse af ,  a t  forskn ingspubl icer ing og  
forskn ingsgennemslagskraf t  kan  måles v ia  forske l l ige ind ikatorer .  A f rapporter ing  af  
denne del  a f  ind ikatoren b l iver  ink luderet  i  de eks is terende målaf ta ler .  For  a t  ins t i tu t terne  
kan få  adgang t i l  den  de l  a f  pu l jen,  som er  a l lokeret  t i l  samarbejde,  syn l ighed og åbenhed,  
kræves det ,  a t  der  fore l igger  en af  dekanatet  godkendt  målaf ta le .  Da del  B af  ind ikatoren  
v i l  k ræve s tørs t  omst i l l ing i f t .  implementer ing  og  dermed også  indsaml ing af  data v i l  de l  
A fy lde 70 procent  i  den økonomiske forde l ingsmodel ,  hvor imod del  B v i l  f y lde 30 procent  
og anvendes ef ter  en kva l i ta t iv  vurder ing af  s t ra teg iarbe jdet .  Der  er  mul ighed for ,  a t  
forde l ingen af  p rocentsa tserne mel lem A og B kan jus teres løbende.  
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TO VIGTIGE METRIKKER I FORSKNINGSANLYSE 

Der er  overordne t  to  indgangsv ink ler ,  når  det  gælder udregning  af  gennemslagskraf t  ud f ra  e t  
c i ta t ionsperspekt iv .  Enten kan man vælge en  ar t ike lmetr ik  (se A)  e l le r  en t idsskr i f tsmetr ik  (se  
B) .  Derudover  kan man vælge om metr ikken ska l  være fe l tvægtet  dvs.  normal iseret  indenfo r  e t  
forskn ingsområde e l ler  om den ska l  være ikke-normal iseret .  Ved en normal iseret  c i ta t ionsmetr ik  
menes der ,  a t  der  tages  højde for  c i ta t ionspraks is  indenfor  e t  g iven t  fo rskn ingsfe l t  fx  hyppighed  
på c i ta t ioner   
 

A.  Field-Weighted Cita t ion Impact (FWCI)  
1.  Ar t ike l -metr ik  
2 .  Normal iseret  på  forskn ingsområde (verdens gns.  1)  
3 .  Udtrykker  ar t ik lers  syn l ighed/gennemslagskraf t  
4 .  Det  ikke-normal iserede modstykke:  Anta l  c i ta t ioner  

   
B.  Source Normalized Impact Per Paper (SNIP)  
1.  T idsskr i f tsmetr ik  
2 .  Normal iseret  på  forskn ingsområde (verdens gns.  1)  
3 .  Udtrykker  sandsynl igheden for  c i ta t ioner  i  e t  g ive t  t idsskr i f t  
4 .  Det  ikke-normal iserede modstykke:  CiteScore (Journal  Impact  Facto r)  

 
  
I  AAU Forsknings ind ikatoren udregnes c i ta t ioner  med h jælp af  en fe l tvægtet  ar t ike lmetr ik .  Det te  
betyder,  a t  c i ta t ionerne vægtes i f t .  det  fagfe l t ,  som de er  publ iceret  indenfor .  Det te  gøres for  a t  
have et  fokus på publ ikat ionernes gennemslagskraf t  og ikke det  t idsskr i f t ,  som de er  udgivet  i .  
Det te  p r inc ip  er  i  t råd  med ARRA og  DORA, hvor  der  ønskes et  opgør med Journal  Impact  Facto rs  
og i  s tede t  e t  fokus på ar t ik lernes  egne  mer i t ter .  De t  betyder  ikke,  a t  e t  t idsskr i f ts  
gennemslagskraf t  er  uvæsent l ig ,  når  du  som forsker  ska l  vælge pub l ikat ionskanal ,  da  et  
t idsskr i f ts  impact  fac tor  er  en ind ikator  for  sandsynl igheden for  c i ta t ioner .   
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VIDENSKABELIG PUBLICERING (DEL A) 
Fagområder er  forske l l i ge og benyt ter  forske l l ige måder a t  fo rmid le  forskn ingsresul ta ter .  
Forsknings ind ikatorens de l  A  anerkender  en  række publ ikat ionstyper  –  dog med forske l l ige  
vægte.  For  a t  en  publ ikat ion er  po in tud løsende i  AAU Forsknings ind ikatoren,  ska l  den  være  
fagfæl lebedømt og udgivet  i  en fag l ig t  anerkendt  kanal 1.   
 
Det te  kræves for  a t  fas tho lde fokus på t idsskr i f ter ,  ser ier  og fo r lags lød ighed og kva l i te t .  Da de  
danske BFI- l is ter  ikke længere b l iver  opdateret  v i l  det  i  s tedet  være Den Norske L is te  –  også 
ka ldet  Kanal reg is te ret 2,  som man skal  or ientere s ig  i .  Den Norske l is te  har  samt id ig  den forde l ,  
a t  den ink luderer  ca.  dobbel t  så mange kanaler ,  som den danske l is te .  Som forsker  i  Danmark  
er  det  også mul ig t  a t  fores lå  nye t idsskr i f ter  t i l  l i s ten.   
 
I  modsætning t i l  den  gamle BFI-model  anvender AAU Forsknings ind ikatoren ikke n iveauer  i  
t i lde l ing af  po in t .  Dvs.  a t  en publ ikat ion er  po in tud løsende,  hv is  udgive lsesstedet  er  på den  
norske l is te  og opfy lder  min imumskravene (dvs.  min imum niveau 1) .  Der  g ives po in t  ud f ra  
bas ispointene i  nedenstående tabel  uden ske len t i l ,  hv i lket  n iveau t idsskr i f te t  er  inddel t  i  på den 
norske l is te .   
 
Vægten udtrykkes ved anta l  bas ispoint  i  fø lgende tabel :  
 

Publikat ionstyper,  der tæl ler med i  AAU Forskningsindikator  Basispoint  

Tidsskri f tsart ikel ,  Konferenceart ike l  i  t idsskri f t ,  Letter,  Review, 
Bidrag t i l  bog,  Bidrag t i l  rapport ,  Konferenceart ikel  i  proceeding 

1 

Bog, Rapport ,  Doktorafhandl ing 5 

Encyklopædi -ar t ikel ,  Antologi ,  Leder,  Prepr int  0,5 

Patent  2 

 

NÅR DU SKAL VÆLGE TIDSSKRIFT,  SERIE ELLER FORLAG  
A.  F ind den publ ikat ionskanal ,  hvor  du mener  a t  d in  forskn ing bedst  fo rmid les. 
B.  T jek  om kanalen er  på l i s ten.  Den f indes v ia  fø lgende l ink :  

https: / /kanal register.hkdir .no/  
C.  Hv is  den ønskede publ icer ingskanal  i kke  er  på den norske l is te ,  har  du mul ighed for  a t  

fores lå  nye t idsskr i f ter ,  bogser ier  e l ler  for lag.  Det te  gøres v ia  e t  s tandard iseret  
indberetn ingsskema v ia  ovenstående l ink .   

D.  Hv is  du publ icerer  i  e t  t i dsskr i f t  e l ler  en bogser ie ,  t jek  da om kanalen e r  indekseret  i  
c i ta t ionsdatabasen Scopus.   

 
 
1 Der  er  v isse undtage lser  f o r  fag fæl l ebedømmelse.  Det te  gælde r  fo r  prep r in t  og patent ,  da  d isse type r   
i kke kan marke res  som fag fæl lebedømt e i  Pure .   
2 h t tps : / / kana l reg is te r .hkd i r .no/   
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FORESLÅ NYT TIDSSKRIFT,  EN BOGSERIE ELLER ET FORLAG  
Hvis  et  t idsskr i f t ,  en bogser ie  e l ler  e t  for lag ikke f indes i  kanal reg is teret ,  kan du fores lå ,  a t  
denne publ icer ingskanal  optages i  reg is teret .  Konkret  ska l  du opret te  en bruger  på  
ht tps : / /kanal reg is te r .hkd i r .no/ .  Hjemmesiden f indes i  både en norsk og en engelsk  udgave og 
har  beskr ive lser  a f  procedurer  og  kr i ter ie r  fo r  godkendelse af  fors lag  t i l  publ icer ingskanaler .  
Vær opmærksom på,  a t  der  er  én å r l ig  f r is t  i  e f te råret  for  fors lag t i l  reg is teret .  
Publ icer ingskanaler ,  der  fores lås ef ter  denne f r is t ,  kommer ikke i  bet ragtn ing i  forho ld  t i l  
publ ikat ionspoint  for  det te  udgive lsesår .  Endel ig  s ta tus fo r  fo res låede kanaler  o f fen t l iggøres  i  
januar  året  e f ter .  
 

HVORFOR ER DET VIGTIGT MED EN AUTORITETSLISTE? 
Tidsskr i f te t  e l ler  fo r laget ,  hvor  forskn ing publ iceres,  har  betydning.  Sandsynl igheden fo r  
c i ta t ioner  og dermed synl igheden og rækkev idden af  d in  kommunikat ion af  forskn ingsresul ta ter  
var ierer  i  s to r  udst rækning f ra  den ene  publ icer ingskanal  t i l  den anden. Genere l t  udføres t i lmed 
et  s tor t  s tykke arbejde  med at  bedømme den  fag l ige kva l i te t  a f  metoder og resu l ta te r  beskrevet  
i  forskn ingspubl ikat ioner .  Der  er  dog  også eksempler ,  hvor  fagfæl lebedømmelsen ikke s tår  mål  
med det ,  der  kan forventes og er  nødvendigt .   
 
I  én ende af  spektre t  f indes ve ldrevne t idsskr i f ter  og for lag,  der  har  kva l i te t  i  kommunikat ion og 
fagfæl lebedømmelse.  Disse publ icer ingskanaler  er  o f te  kendte og anerkendte i  de fag l ige  
mi l jøer .  I  den  anden ende ses publ ikat ionskana ler ,  der  på  forske l l ig  måde ikke lever  op  t i l  
a lmindel ige s tandarder  for  v idenskabel ig  publ icer ing.  Det  kan  være  a l t  f ra  dår l ig  kva l i te t  i  
fagfæl lebedømmelse og  syn l iggøre lse  af  publ ikat ionerne t i l  de  såkaldte ”predatory  journals” ,  
der  tager  be ta l ing fo r  publ icer ing uden at  der  sker  andet  end at  du som forsker  beta ler  og 
hverken får  kor rekt  fagfæl lebedømmelse e l ler  publ icer ing af  d in  fo rskn ing.   
 
Netop ”p redatory  journals”  er  e t  s t igende problem i  tak t  med at  f lere og f lere  t idsskr i f ter  
konver terer  t i l  fu ld  Open Access og dermed ændrer  deres fo rre tn ingsmodel  t i l  beta l ing fo r  
publ icer ing i  form a f  Ar t i c le  Process ing Charge  (APC) (Siver tsen  2022).  Det  e r  der for  v ig t ig t ,  a t  
den nye AAU Forsknings ind ikator  gør  brug af  en form fo r  autor i te ts l is te ,  som kan  h jælpe  
medvi rke,  a t  den forskn ing,  som b l iver  produceret  på Aalborg Univers i te t ,  også b l iver  udgivet  i  
fag l ig t  anerkendte publ icer ingskanaler .     
 
”Fagl ig t  anerkend t”  betyder  i  denne sammenhæng at  forskere med domænekendskab har  
vurderet ,  a t  det  arbe jde,  der  udføres i  forho ld  t i l  fagfæl lebedømmelse og kommunikat ion omkr ing 
udgive lser  i  en g iven kanal ,  lever  op t i l  gældende s tandarder  på området .  Arbejde t  med at  
vurdere publ ikat ionskanaler  fo regår  i  f le re lande,  men i  Norge  er  der  en  ve l fungerende  
organiser ing af  a rbe jdet  med l is ter  over  fag l ig t  anerkendte kanaler  –  ”kanal reg is teret ” .   

HVORDAN UDREGNES POINT? 

Et pr inc ip  i  AAU Forsknings ind ikator  er  anvendelsen af  ansvar l ige metr ikker .  Det  betyder i  
praks is ,  a t  ind ikatoren ikke udregner po in t  på ind iv idn iveau,  men på ins t i tu tn iveau.  Samt id ig  
vurderes en publ ikat ion på baggrund af  egne mer i t ter  fx  c i ta t ioner  e l ler  publ ikat ionstype.  Det  
betyder ,  a t  AAU forskn ings ind ikatoren ikke gør brug af  fx  en Journa l  Impact  Factor  e l ler  
"publ icat ion venue” d i rek te i  po in tudregningen.  Dermed anvendes der  ikke længere  en  
po intgraduer ing i f t .  hvor  en ar t ike l  er  udgivet ,  som det  fx  var  t i l fældet  med BFI-model lens  
n iveauinddel ing.  Ydermere tager  den nye ind ikator  højde for  d ivers i te t  i  publ ikat ionstyper  og 
formid l ingsveje af  forskn ing og forskn ingsresul ta ter ,  hvor for  der  er  t i l fø je t  f lere po in tg ivende 
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publ ikat ionstyper .  For  de l  A  betyder  det ,  a t  pub l ikat ionspoint  vægtet  med c i ta t ioner  udregnes 
på ins t i tu tn iveau.  I  de l  B arbe jder  ins t i tu t te t  s t ra teg isk  med målaf ta ler ,  der  re t ter  s ig  mod 
samarbejde,  syn l ighed og åbenhed i  forho ld  t i l  ins t i tu t te ts  forskn ing.  
 

GENNEMSLAGSKRAFT FOR ARTIKLER 
I  forskn ingsevaluer ing  e r  det  mul ig t  a t  lægge vægt  på kvant i te t  på  den ene s ide og  kva l i te t  på  
den anden.  Optæl l ing af  publ ikat ioner  og publ ikat ionspoint  fokuserer  på  kvant i te t .  De t te  g iver  
e t  b i l lede af  vo lumen og mul ighed for  a t  fø lge se lve produkt ionen af  forskn ingsbidrag.  Et  andet  
og komplementerende fokus er  kva l i te t ,  der  fx  ud t rykkes ved gennemslagskraf t ,  som opnås ved  
at  inddrage c i ta t ioner  i  l ign ingen.  Det  ska l  unders t reges,  a t  c i ta t ioner  er  é t  ud af  mange 
e lementer  i  det ,  de r  udgør forskn ingskval i te t .  I  de l  B af  AAU Forsknings ind ikatoren er  der  netop  
fokus på andre og nogle  af  de mere kva l i ta t ive måder,  hvorpå forskn ing kan evalueres.      
 
I  AAU Forsknings ind ikatoren er  der  opmærksomhed på både kvant i te t  i f t .  anta l  publ ikat ioner  a f  
forske l l ige typer  samt  på c i ta t ioner ,  hvor  de t te  er  mul ig t .  I  p raks is  betyder  det ,  a t  de  af  
ins t i tu t te ts  publ ikat ioner ,  som er  indekseret  i  Scopus få  t i lde l t  en c i ta t ionsvægt.  Al le  ins t i tu t te r  
er  imid ler t id  ikke l ige godt  dækket  i  c i ta t ionsdatabasen Scopus.  For  a t  imødekomme denne 
forske l  er  ins t i tu t te ts  dækningsgrad i  Scopus beregnet  ud f ra  he le  ins t i tu t te ts  po in tg ivende  
forskn ingsprodukt ion (Scopus dækningsgrad = SC).  Det  be tyder ,  a t  fo r ins t i tu t ter  med høj  
dækningsgrad i  Scopus  v i l  c i ta t ioner  vægte t i l svarende høj t .  Omvendt  v i l  ins t i tu t ter  med lav  
dækningsgrad få  vægtet  c i ta t ioner  mindre.   
 
Eksempel   
Hvis dækningsgraden i  Scopus for e t  inst i tut  fx  er 40 procent,  v i l  40  procent a f  inst i tut tets  
samlede publ ikat ionspoint  bl ive vægtet  med et  c i tat ionstal  og 60  procent bl iver ikke  
vægtet .  
 

DEN FELTVÆGTEDE CITATIONSMETRIK FOR POINTUDREGNING (FWCI)  
Fie ld-Weighted  Ci ta t ion  Impact  (FWCI )  anvendes som c i ta t ionsvægt.  FWCI  beregnes  på  
baggrund af  Scopus da ta,  og metr ikken tager  højde for  fo rske l le  i  c i ta t ionsmønstre mel lem 
fagområder.  Metr ikken e r  e t  mål  for ,  hvordan anta l le t  a f  c i ta t ioner  for  e t  publ ikat ionssæt l igger  
i  sammenl ign ing med gennemsni t te t  for  t i lsvarende publ ikat ioner  i  Scopus.  Et  FWCI  over  én (1)  
betyder ,  a t  man modtager f lere c i ta t ioner  end verdensgennemsni t te t  inden for  e t  g ivet 
fagområde.   
 
Publ ikat ionspoint  𝑊𝑊𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 vægtes på fø lgende måde fo r  e t  ins t i tu t :  

𝑃𝑃 ∗𝑊𝑊𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 
 
𝑊𝑊𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 er  e t  samlet  udt ryk  for  c i ta t ionsvægten af  ins t i tu t te ts  publ ikat ioner .  Med udgangspunkt  i  
opdel ingen af  ins t i tu t te ts  publ ikat ioner  i  en ande l  dækket  i  Scopus og en andel  i kke  dækket  i  
Scopus,  vægter  FWCI på den publ ikat ionsandel ,  der  er  dækket  i  Scopus.  Dermed beregnes 
den samlede c i ta t ionsvægt så ledes for  ins t i tu t te t :  

𝑊𝑊𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 = 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 ∗ 𝐹𝐹𝑊𝑊𝑆𝑆𝐹𝐹𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 + (1 − 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜) 
 
For  både 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 og 𝐹𝐹𝑊𝑊𝑆𝑆𝐹𝐹𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 gælder ,  a t  de beregnes for  ins t i tu t te ts  publ ikat ioner  over  en femår ig  
per iode op t i l  og med året ,  de r  beregnes publ ikat ionspoint  for .  Hv is  der  ska l  beregnes  
publ ikat ionspoint  for  2022 er  beregningsper ioden for  dækningsgrad (𝑆𝑆𝑆𝑆𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜)  og fe l tvægtede  
c i ta t ionsta l  (𝐹𝐹𝑊𝑊𝑆𝑆𝐹𝐹𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜)  a l tså 2018-2022.  
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Vægtede publ ikat ionspoint  beregnes hver t  år  p r imo jun i  for  fo regående å rs  publ ikat ioner .  Både  
FWCI og Scopus dækningsgraden opgøres for  publ ikat ioner  i  en femår ig  per iode bagud i  forho ld  
t i l  det  år ,  der  beregnes publ ikat ionspoint  for .   
 
Eksempel   
Point  for publ ikat ioner udgivet  i  2022 (beregnes juni  2023) opgøres med Scopus 
dækningsgrad for publ ikat ioner i  perioden 2018-2022 og FWCI for perioden 2018-2022.  
Både Scopus dækningsgrad og FWCI  opgøres på inst i tutniveau.  
 

HVORFOR ANVENDES SCOPUS SOM CITATIONSDATABASE?  
Scopus,  Web of  Sc ience  og Diment ions e r  c i ta t ionsdatabaser ,  som har  t i l  formål  a t  indeksere  
t idsskr i f ter  og optæl le  c i ta t ioner .  Hv is  e t  t idsskr i f t  er  indekseret  i  enten Scopus,  Web of  Sc ience 
e l ler  Dimensions er  det  mul ig t  a t  opgøre anta l  c i ta t ioner  den enkel te  a r t ike l  har  fået ,  i  hv i lken  
per iode og  hv i lke andre ar t ik ler ,  som c i terer  ar t ik len.  For  a l le  t re  c i ta t ionsdatabaser  gælder  det ,  
a t  de har  k lare  def in i t ioner  a f  datagrundlaget .   
 
Der  f indes andre c i ta t ionsdatabaser  så som Google Scholar ,  som har  god dækning,  men hvor  
der  mangler  en k lar  def in i t ion på datagrundlaget  for  c i ta t ionstæl l inger.  Samt id ig  har  Google  
Scholar  ikke mul ighed for  aggregerede dataud træk som fx  FWCI.  Web of  Sc ience har  en  
dækning,  der  er  en smule mindre e l ler  svarer  t i l  Scopus ’  og Dimensions dækningsgrad er  mindre  
end både  Web of  Sc ience og Scopus for  AAU-publ ikat ioner.  Da  Scopus dækker over  ha lvdelen 
af  AAU’s  forskn ingspubl ikat ioner  er  Scopus va lg t  som c i ta t ionsdatabase for  a t  opnå en høj  
dækning på et  so l id t  datagrundlag.  VBN-teamet  v i l  løbende fø lge  udv ik l ingen inden fo r  
c i ta t ionsdatabaser  og vurdere om der  er  grundlag for  a t  ændre praks is .  
 

SAMARBEJDE PÅ PUBLIKATIONER 
Med den nye AAU-ind ikator  er  der  e t  ønske om at  f remme samarbejde loka l t ,  nat ional t  og 
in ternat ional t ,  da undersøgelser  v iser ,  a t  det  o f te  g iver  højere gennemslagskraf t  (Schneider  and  
Norn 2023).  Stør re b ib l iometr iske undersøgelser  og matemat iske udregninger  har  samt id ig  v is t ,  
a t  ved at  anvende kvadrat roden af  f rak t ionen opnås der  en bedr ing udregning af  andelen a f  
po in tet .  Det te  sky ldes,  a t  kvadrat roden af  en f rak t ion a l t id  v i l  være s tørre end f rak t ionen.  Denne 
tankegang bygger på ideen om, at  teamwork kræver over lappende ansvar  og organiser ing og  
det  der for  også ska l  be lønnes i  den måde,  som pointet  udregnes på (Siver tsen,  Rousseau,  and  
Zhang 2019).  Desuden er  der  ev idens for ,  a t  publ ikat ioner ,  som er  skrevet  i  samarbejde med 
særl ig t  in ternat ionale forskere,  opnår en højere anta l  c i ta t ioner  (Schneider  and Norn 2023) .  
 
Det  betyder  i  praks is ,  a t  publ ikat ionspoint  (P )  ud regnes på ins t i tu tn iveau og bas ispointet  (B )  
for  en publ ikat ion de les mel lem ins t i tu t ter  på fø lgende måde:  

𝑃𝑃 =  𝐵𝐵�
𝐿𝐿
𝑇𝑇 

 
L  er  anta l  fo r fa t te re f ra  ins t i tu t te t  og T  er  det  to ta le  anta l  for fa t tere på publ ikat ionen.  
 
Det te  betyder a t  samarbejde på publ ikat ioner  be lønnes ved udregning af  f rak t ioner ing,  samt a t  
det  potent ie l t  ha r  pos i t iv  indv i rkn ing på ins t i tu t te ts  FWCI.    
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SAMARBEJDE, SYNLIGHED & ÅBENHED (DEL B) 
 
Del  B Samarbejde,  Synl ighed og Åbenhed indarbejder  i  sær l ig  grad nye in ternat ionale  
s t rømninger indenfor  forskn ingsevaluer inger  ( fx  ARRA og DORA).  Ved netop at  v ise og 
dokumentere andre typer  a f  b idrag t i l  forskn ing  end publ ikat ioner  og c i ta t ioner  har  de l  B t i l  
opgave at  f remhæve såvel  forskn ingshøjde,  som bredde og s ik re ,  a t  ins t i tu t terne hver  især har  
mul ighed for  a t  vælge og v ise netop deres s tyrkepos i t ioner  indenfor  de t re  def inerede områder ;  
samarbejde,  syn l ighed og åbenhed.   
 
I  modsætning t i l  de l  A  benyt ter  de l  B  s ig  ikke af  po in t ,  men der imod s ta t is t ik  t i l  brug for  år l ige 
målaf ta ler ,  som ins t i tu t terne ska l  udarbejde og  havde godkendt  a f  dekanatet .  Målaf ta le rne  
omkr ing de l  B i  AAU Forsknings ind ikatoren er  indarbejdet  i  målaf ta le rne  for  Viden  for  Verden,  
men med et  særsk i l t  a fsn i t  t i l  udfo rmning  af  fo rskn ings ind ikatoren 3.  Del  B  af  AAU 
Forsknings ind ikatoren e r  mul igg jor t  v ia  data f ra  Pure,  hvor  der  på nuværende t idspunkt  f indes 
en række data omkr ing samarbejde,  syn l ighed og  åbenhed.   
  
Del  B  af  ind ikatoren  er  også opgjo r t  på  ins t i tu tn iveau og er  ydermere ins t i tu tspec i f ik ,  da  
ins t i tu t terne se lve vælger hv i lken s tat is t ik  og data,  som de anvender  i  målaf ta lerne omkr ing  
samarbejde,  syn l ighed,  åbenhed.  Derudover  kan der  også i  denne  del  gøres brug a f  den  s ta t is t ik ,  
som opgøres i f t .  publ icer ingsniveau (se f igur  2  for  overs ig t  over  de fo rske l l ige de le  af  AAU 
Forsknings ind ikatoren) .  For  a t  opnå mid lerne ,  som er  t i lknyt te t  de l  B,  k ræves det ,  a t  ins t i tu t te t  
har  en  godkendt  måla f ta le .  Målaf ta lerne udfo rmes på ins t i tu tn iveau og  godkendes af  dekanatet .    
 
I  de fø lgende underafsn i t  er  der  kor te  beskr ive lser  a f ,  hv i lke typer a f  data,  som er  t i lgængel ige 
vedr .  samarbejde,  syn l ighed og åbenhed i  Pure på nuværende t idspunkt .  Derudover beskr ives  
hvordan denne datatype kan v ise andre måder,  hvorpå fo rskn ing har  gennemslagskraf t  og  
påv i rkn ing på det  omkr ing l iggende samfund.  Det te  ink luderer ,  hvordan de t  kan be lyse b idrag t i l  
in ternat ionale agendaer  både indenfo r  akademia,  det  o f fent l ige  og erhvervs l ivet .  Det  er  som 
beskrevet  op t i l  de  enke l te  ins t i tu t te r  a t  vælge,  hv i lke områder  de v i l  have fokus på  i  en  g iven 
per iode.   
 

SAMARBEJDE  

Publ ikat ionsregis t re r inger i  Pure indeholder  in fo rmat ion om in te rne og eksterne for fa t tere  samt 
deres t i lhørs forho ld.  For  in te rne fo r fa t te re  er  ins t i tu t -  og faku l te tsre la t ionerne  som 
udgangspunkt  t i l  s tede.  Eksterne for fa t tere v i ses med deres organisat ion og land.  Disse  
in format ioner  kan  i  nogen udstrækning f indes  for  ak t iv i te ts-  og  pro jek t reg is t rer ing.  Det  be tyder ,  
a t  eksternt  samarbejde omkr ing publ ikat ioner  kan dokumenteres i  meget  høj  grad.  
 
Akt iv i te ter  og pro jek te r  reg is teret  i  Pure kan v ise andre og bredere samarbejdsf lader  end  
publ ikat ionerne,  der  for t r insv is  re t te r  s ig  mod akademia.  Der  kan være medfor fa t tere  f ra  
o f fent l ige og  pr ivate  organisat ioner ,  og  med akt i v i te ter  er  det  mul ig t  a t  i nddrage medlemskaber  
a f  netværk,  råd,  besty re lser  og andre sammenhænge,  hvor  forskere f ra  AAU b idrager .  
Pro jek t reg is t rer inger  har  e t  bredt  s ig te  og kan  indeholde mange samarbejdstyper .  Hv is  ins t i tu t te t  

 
 
3 For  mere in f ormat i on om,  hvordan i ns t i tu t te rne ska l  udfo rme fo rskn ings ind ika to rde len a f  de å r l i ge  
måla f ta l er  se  her :  h t tps : / / vbn.aau.dk /da/pub l i ca t ions /aau- fo rskn ings ind ika to r -de l -b -dat a-kat a log-og-
gu ide- t i l - i ns t i tu t -   
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ønsker  a t  fokusere  på  samarbejde og ekste rne re la t ioner  på baggrund af  ak t iv i te ts-  og 
pro jek t reg is t re r inger  v i l  det  k ræve en indsats  for  a t  få  opbygge anvendel ig t  og va l id t  
datamater ia le ,  fo r  de ins t i tu t ter ,  hvor  det te  ikke er  reg is t re r ingspraks is  i  dag.   
 
ARRA (2022)  lægger  vægt  på d ive rs i te t  i  fo rskn ingsro l ler  og  karr ie reveje samt ro l le r  uden  fo r  
akademia.  Det te  kan dokumenteres ved sam-publ icer ing med personer f ra  o f fent l ige og p r ivate  
organisat ioner .  Studerende og tekn isk  admin is t ra t iv t  personale (TAP)  indgår a l lerede  som 
for fa t tere på en de l  a f  AAU’s  publ ikat ioner  og her  er  der  en eks is terende praks is  på en række 
ins t i tu t ter  fo r  inddragelse af  d isse forskn ingsro l ler .  Det  gælder  for  både s tuderende og TAP, a t  
de v i l  tæl le  som in terne for fa t tere på publ ikat ioner .   

SYNLIGHED 

Tradi t ionel t  har  der  været  fokus på syn l ighed af  forskn ingen i  akademia.  Det te  kan t i l  en v i s  
grad påv ises v ia  c i ta t ioner .  For  ins t i tu t te r  hvor  c i ta t ioner  e r  en v ig t ig  og o f te  anvendt  met r ik  kan  
ins t i tu t te t  i  målaf ta lerne  vælge at  fokusere på t idsskr i f tsn iveau samt andelen af  mest  c i terede 
publ ikat ioner  fo r  a t  v ise syn l ighed e l ler  andre c i ta t ionsmetr ikker ,  der  er  udt ryk  for  
publ icer ingsniveau.   
 
AAU’s  s t ra teg i  Viden for  Verden har  e t  s t ra teg isk  s ig te  om, at  fo rskn ingen når  længere ud og  
v iser  s in  re levans  for  omverdenen ikke kun  ved  brug  af  c i ta t ioner.  I  ARRA (2022)  f remhæves  
anerkendelse af  teknolog isk ,  økonomisk,  ku l ture l  og samfundsmæssig impact .  Datagrundlaget ,  
der  s t i l les  t i l  råd ighed  for  påv isn ing af  syn l ighed udenfor  fo rskn ingsverdenen,  omfat ter  
pressek l ip ,  publ ikat ioners  soc ia le  medie-metr ikker  (PlumX Analy t ics ,  u .å . )  og ” impact-
reg is t rer inger” .  
 
Pressek l ip  reg is t reres i  AAU’s  forskn ingsregis t re r ingssystem med udgangspunkt  i  en medie l is te  
over  danske k i lder  og med t i l fø je lse a f  en  v is  grad af  in te rnat ionale  on l ine k i lder .  Et  n iveau  for  
”opmærksomhed pr .  pressek l ip”  kan ses v ia  anta l le t  a f  medier ,  den enkel te  pressehis tor ie  har  
været  gengivet  i .  
 
Onl ine opmærksomhed som AAU’s  publ ikat ioner  får  i  form af  k l ik ,  downloads,  bogmærker ,  
kommentarer ,  de l inger ,  l ikes,  tweets  osv.  opfanges og noteres sammen med publ ikat ionerne.   
Det  sker  inden for  f i re  kategor ier  (PlumX Analy t i cs ,  u .å . ) :  Usage,  Captures,  Ment ions og Soc ia l  
media.  Et  mål  for  ins t i tu t te ts  on l ine  opmærksomhed kan fx  g ives ved  an ta l  publ ikat ioner  inden  
for  gruppen af  publ ikat ioner  med 10 procent  f les t  ment ions i  forho ld  t i l  faku l te te t .   
 
Samfundsmæssig impact  er  vanskel ig  a t  dokumentere,  men ef terspørges af  mange.  På AAU i  
reg i  a f  VBN-teamet  benyt tes  et  system, hvor  dagl ige pressek l ip  anvendes som eventuel le  
kata lysatorer  for  reg is t rer ing af  samfundsmæssig impact .  Dagl ig t  opret tes  15-20 pressek l ip  på 
AAU. Resuméer af  d isse danner baggrund fo r  en vurder ing af ,  om der  er  AAU-forskn ing,  som 
har  haf t  en  v i rkn ing  – s tor  som l i l le  -  uden  for  un ivers i te te t .  Hv is  de t te  e r  t i l fælde t ,  undersøges  
om forskn ingen  og v i rkn ingen kan genf indes i  og  bakkes op  af  andre  pressek l ip ,  publ ikat ioner ,  
pro jek ter  osv.  F indes der  sådan opbakning t i l  en impact-beskr ive lse udfærdiges i  VBN- teamet  
en beskr ive lse af  impact ’en og en reg is t rer ing af  samfundsmæssig impact .  

ÅBENHED 

Åbenhed omkr ing fo rskn ingsresul ta ter  og da ta e r  e t  a f  hovedpunkte rne i  ARRA (2022).  Det te  
ink luderer  t id l ig  de l ing af  data og resu l ta ter  såvel  som åbenhed omkr ing samarbejdspartnere.  
Åben adgang t i l  publ ikat ioner  og data ( for  s ids tnævnte i  det  omfang det  er  mul ig t )  er  e t  k rav f ra  
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EU i  deres bev i l l inger  ( the European Commiss ion n.d. ) .  Samt id ig  er  de t  e t  s t igende krav f ra  
nat ionale bev i l l ingsgivere og fonde,  a t  forskn ingspubl ikat ioner  gøres åbent  t i lgængel ige.  Det  er  
der for  v ig t ig t ,  a t  AAU-fo rskere er  k lar  over ,  a t  de of te  har  en forp l ig t ige lse t i l  a t  gøre deres  
forskn ing åben  t i lgænge l ig ,  når  de har  modtage t  bev i l l inger .  Det te  kan enten være  v ia  gy lden 
Open Access publ ikat ioner ,  hvor  der  ska l  beta les  en Ar t ic le  Process ing Charge (APC) e l ler  v ia  
grøn Open Access (para l le l  publ icer ing)  a f  det  accepterede manuskr ip t  (Uddannelses-  og  
Forskningsmin is ter ie t  u .å . ) . 4  
 
I  AAU Forsknings ind ikator  fors tås  åbenhed b redt .  Hv i lket  v i l  s ige,  a t  a l le  former fo r  åbenhed t i l  
publ ikat ioner  og anden forskn ingsformid l ing har  værdi .  Det  v i l  fx  s ige,  a t  ins t i tu t terne i  de l  B  
kan arbejde med adgang t i l  publ ikat ioner ,  som ikke ef ter lever Open Access Ind ikatorens krav 
om max 12  måneders  embargo per iode og  begrænsning t i l  t idsskr i f tsar t ik ler  (Uddannelses-  og  
Forskningsmin is ter ie t  u .å . ) .  De kan der imod arbe jde med at  gøre så meget  forskn ing som mul ig t  
åbent ,  også se lv  om det  førs t  er  e f ter  en  embargoper iode på fx  24 måneder.   
 
Et  andet  område inden for  åbenhed,  som ins t i tu t terne kan  arbejde  med er  åbne  data og  
ef ter leve lse af  FAIR p r inc ipperne (Wi lk inson et  a l .  2016).  Eksempler  på det te  kan være at  
reg is t rere metada ta for  datasæt i  Pure e l ler  beskr ive lser  a f ,  hvordan ins t i tu t te t  arbe jder  med a t  
indarbejde FAIR p r inc ipper  i  deres fo rskn ing.   
 
Åbenhed d re jer  s ig  også om, at  den  enkel te  forsker  beskr iver ,  hv i lken forskn ingsprof i l  
vedkommende har .  Det te  kan gøres  ved en  akt i v  prof i lbeskr ive lse på  AAU’s  fo rskn ingsporta l :  
h t tps : / /vbn.aau.dk.  Opre t te lse af  ORCID- og Google Scholar-pro f i ler  v i l  yder l igere være med t i l  
a t  s ty rke en åben onl ine  in f ras t ruk tur  for  kommunikat ion og samarbejde omkr ing forskn ing.  

 
INSTITUTTETS TILGANG TIL MÅLAFTALERNE 

For ins t i tu t te t  g iver  de l  B  mul ighed for  a t  v ise netop dér ,  hvor  ins t i tu t te t  har  s ine s tyrkepos i t ioner  
og argumentere for  -  v ia  s ta t is t ik  og narrat ive  beskr ive lser  i  de år l ige målaf ta ler  -  hv i lket  
målb i l lede og på baggrund af  hv i lke data,  ins t i tu t te t  ska l  eva lueres i  re la t ion t i l  samarbejde,  
syn l ighed og åbenhed.  Målaf ta lerne e r  koblet  sammen med de a l le rede eks is terende målaf ta ler  
omkr ing Viden for  Verden og leveres som en del  a f  denne af rapporter ing .   
 
Der  er  v isse fo rudsætninger ,  som skal  opfy ldes for  a t  en ins t i tu t-målaf ta le  kan godkendes af  
dekanatet :   
 

•  Der  ska l  være s t i l l ingtagen t i l  a l le  t re  områder,  men ins t i tu t terne kan vælge at  fokusere  
på nogle de le ,  som en del  a f  en s t ra teg isk  satsn ing.   

•  Disse va lg  og datagrund lag begrundes i  målaf ta lerne 
•  Narrat ive  beskr ive lser  a f  forskn ing på ins t i tu t te t  og indsatsområder (VBN-teamet s tår  for  

a t  levere data på  def inerede områder indenfor  samarbejde,  syn l ighed og åbenhed)  
 
 

 
 
4 For  gu ide t i l  Open Access  se også VBN-teamets  h j emmes ide:  Open Access  (aau.dk )  
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DEN ENKELTE FORSKERS TILGANG TIL MÅLAFTALERNE 

For den enkel te  forsker  er  det  v ig t ig t  a t  o r ientere s ig  mod,  hv i lke fokusområder,  som ins t i tu t te t  
bes lu t ter  inden for  de t re  områder;  samarbejde,  syn l ighed og åbenhed.  Ins t i tu t te t  kan fx  vælge  
at  fokusere  ekst ra  på Open Access,  a t  gøre  pro jek t reg is t rer ing  ob l igato r isk  i  Pure,  a t  f remme 
anvendelsen af  ORCID e l ler  andet ,  der  f remmer  samarbejde,  syn l ighed og åbenhed.   
 
For  den enkel te  forsker  kan reg is t rer ing af  andre former af  data end publ ikat ioner  i  Pure have  
den forde l ,  a t  fo rskeren v iser  en s tørre  samlet  fo rskn ingsprof i l  i  VBN.  Det te  kan fx  være  at  v ise 
eksterne samarbejdspartnere på pro jek ter  e l le r  på publ ikat ioner .  El ler  ved at  gøre  mest  mul ig t  
forskn ing åbent  t i lgængel ig t .  Ved at  reg is t rere  andre typer  a f  indhold  og t i l fø je  beskr ive lser  t i l  
s in  VBN-prof i l  v ises en bredere forskn ingspro f i l  og formid l ingen af  forskn ingen b l iver  tydel igere.  
Derudover er  en gev inst  også,  a t  dokumentat ion for  forske l l ige akt iv i te ter  og 
forskn ingsprodukt ion e r  samlet ,  så det  e r  le t tere  for  den  enkel te  forsker  hur t igere a t  udarbejde  
en samlet  overs ig t  fx  t i l  anvendelse i  forskn ingsansøgninger.  I  d isse ses neml ig  også et  s t igende  
krav t i l  a t  andre  typer  a f  data end publ ikat ions l is ter .  
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INDIKATOREN I PRAKSIS 
For at  i l lus t re re,  hvordan man som ind iv iduel forsker  kan anvende ind ikatoren,  beskr ives i  de t  
fø lgende nogle scenar ie r  på publ icer ingsmønstre/prof i ler ,  og  hvordan de  ser  ud i  re la t ion t i l  den  
nye ind ikator  samt et  par  råd  t i l  a t  a rbe jde med publ icer ingsst ra teg i  og gennemslagskraf t  ud f ra  
de forske l l ige prof i le r .  
 
”Forskeren som primært publ icerer i  engelsksprogede t idsskri f ter”  
Publ ikat ioner  i  engelsksprogede t idsskr i f tsar t ik ler  v i l  i  høj  grad kunne dokumentere c i ta t ioner .  
En s t ra teg i  på de t te  område er  a t  sørge  for  a t  t idsskr i f terne ,  der  vælges,  er  indekserede i  
Scopus.  Udvælg gerne t idsskr i f ter  med højs t  mul ig  gennemslagskraf t ,  da d isse må formodes at  
g ive s tørre sandsynl ighed for  c i ta t ioner  end t idsskr i f ter  med lav  gennemslagskraf t .  Onl ine  
formid l ing af  og l ink  t i l  publ icer ingerne v i l  yder l igere hæve gennemslagskraf ten.  
 
Vej ledende råd t i l  publ icer ingsst ra teg i  og gennemslagskraf t :  

1) Forsøg at  gøre d in  forskn ing åben t i lgængel ig  ved at  publ icere  Open Access.  En række  
s tud ier  v iser ,  a t  Open Access publ ikat ioner  o f te  opnår højere  c i ter ingsgrad.  Open Access 
på publ ikat ioner  kan fx  opnås v ia  de forske l l ige fo r lagsaf ta ler ,  som AAU har  (AAU's  Open 
Access for lagsaf ta ler ) ,  e l ler  ved at  up loade et  accepteret  manuskr ip t  i  VBN.  

2)  Del  forskn ing  på soc ia le  medier .  Anvend gerne en DOI t i l  publ ikat ionen,  så ledes,  a t  det  
er  nemt at  f inde f rem t i l  den.  Hv is  den samt id ig  er  Open Access har  andre mul ighed fo r  
le t  a t  læse og anvende d ine forskn ingsresul ta ter .   

3)  T i ls t ræb t idsskr i f ter ,  som er  indekseret  i  Scopus og med en høj  c i ta t ionssandsynl ighed.  
4)  Or iente r  d ig  i  kanal reg is teret  for  a t  s ik re,  a t  publ ikat ionen g iver  po in t .  

 

NB: Engelsksprogede t idsskri f tsar t ik ler versus konferenceproceeding-art ik ler  

Ofte ses et  lavere vægte t  c i ta t ions indeks (FWCI)  på konferenceart ik ler  end på t idsskr i f tsar t ik ler .  
St ra teg ien  kunne her  være at  a rbe jde på  en f ly tn ing f ra  publ icer ing i  konferenceproceedings t i l  
publ icer ing i  Scopus- indekserede t idsskr i f ter .  Dog er  der  a l t id  undtagelser  og det  er  der for  
v ig t ig t ,  a t  ins t i tu t te t  er  bev idst  om egen forskn ings-  og publ icer ingspraks is  samt id ig  med,  a t  der  
tages højde for ,  hvordan  den nye AAU-ind ikato r  v i rker .  

 

”Forskeren som hovedsagel igt  publ icerer bogkapit ler ,  bøger og anto logier”   

Særl ig t  SSH-forskn ingsområder indebærer typ isk  en forskn ingspraks is ,  hvor  der  udgives et  
s tørre anta l  bøger ,  bogkapi t ler  og anto log ier .  Disse v i l  i  meget  l i l le  grad være at  f inde i  Scopus.  
Bøger,  anto log ier  og bogkapi t ler  på engelsk ,  der  kan have s tor  in te rnat ional  gennemslagskraf t  
v i l  ikke kunne dokumentere et  t i lsvarende  vægtet  c i ta t ions indeks (FWCI) .  T i l  gengæld få r  
anto log ien po int  i  AAU Forsknings ind ikatoren  for  a t  anerkende redaktørarbejdet .  Samt id ig  
ud løser  bogkapi t le r  i  AAU Forsknings ind ikatoren 1 po in t  og  vægter  dermed arbejde t  med a t  
publ icere bogkapi t ler .   

Vej ledende råd t i l  publ icer ingsst ra teg i  og gennemslagskraf t :  
1) Undersøg mul ighederne  for  a t  gøre et  bogkapi te l  Open Access i  VBN v ia  para l le l  

publ icer ing af  det  accepterede manuskr ip t .   
2)  Onl ine kommunikat ion om d isse v i l  højne syn l igheden og gennemslagsk raf ten og  det te  

v i l  kunne dokumenteres i  form af  on l ine medie-metr ikker  (PlumX).  
3)  Or iente r  d ig  i  kanal reg is teret  for  a t  s ik re,  a t  publ ikat ionen g iver  po in t .  
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”Den yngre forsker  med få publ ikat ioner”  

I  begyndelsen af  en forskn ingskarr iere,  hvor  anta l le t  a f  publ ikat ioner  kan være re la t iv t  lav t ,  e r  
det  en god idé at  gøre opmærksom på en række af  de andre akt iv i te te r ,  som man del tager  og 
fordyber s ig  i .  De t te  kan være  de l tagelse  i  kon ferencer  med og  uden  paper/abst ract /poste r ,  
de l tagelse i  redaktøra rbejde,  p lan lægning og afho lde lse af  konferencer  samt fx  de l tagelse i  den 
of fent l ige debat  v ia  t rad i t ionel le  og soc ia le  medier .   

Vej ledende råd t i l  publ icer ingsst ra teg i  og gennemslagskraf t :  
1) Hv is  det  g iver  mening indenfor  det  enkel te  forskn ingsområde,  kan publ icer ing af  prepr in ts  

på en prepr in t -se rver  e l ler  i  VBN være en måde t id l ig t  i  processen at  v ise ens 
forskn ingsresul ta ter .  Det  er  o f te  mul ig t  a t  få  en DOI t i lknyt te t  og et  p repr in t  b l iver  en de l  
a f  det  v idenskabel ige  ark iv ,  så det  e r  mul ig t  a t  spore den og  akt iv i te ter  fx  f ra  SoMe.  I  
den nye AAU Forsknings ind ikator  tæl ler  p repr in t  0 ,5  po in t  (vær  obs på fo r lagspraks is) .   

2)  Brug så v id t  mul ig t  SoMe t i l  a t  gøre opmærksom på d in  forskn ing og den 
gennemslagskraf t  og anvendelse den kan have i  samfundet .   

3)  Regis t rer ing  i  Pure  af  ak t iv i te ter  så  som konference/workshop og  fo redrag er  også med 
t i l  a t  v ise d in  forskn ingsprof i l  og gennemslagskraf t  

 
SPØRGSMÅL 
Du er  a l t id  ve lkommen t i l  a t  kontakte VBN- teamet ,  hv is  du har  nogle spørgsmål  omkr ing den nye 
forskn ings ind ikator .   
 
Kontakt in format ion  
vbn@aub.aau.dk  
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Punkt 8: Arrangementer på instituttet –
sommerarrangementer, institutdag, arrangementer med
eksterne gæster

Punkt 9: Evt.
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Referat

Punkt 1: Godkendelse af referat 06.02.24

Referatet blev godkendt med de fremsatte bemærkninger.

Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.

Punkt 3: Orienteringspunkter

• Keld arbejder tæt sammen med områdelederne. Hvis der er behov for at drøfte
noget, er man meget velkommen til at henvende sig til sin områdeleder eller til
Keld.
• Mandag d. 13.05.24 var der møde i Forum for Forskningsgruppeledere. Her var
der bl.a. fokus på gode processer for samarbejde omkring publikationer og
ansøgninger og den fælles opgave og indsats, der ligger heri.

IV-aktiviteter og et større fokus på de muligheder, der særligt ligger i formatet ’korte
kurser’, blev ligeledes taget op. Det skal være nemmere at gå til, og derfor er der
udarbejdet beregninger mhp. at gøre det mere simpelt at håndtere den del. Der vil ske
opfølgning via møder med relevante forskningsgruppeledere og Morten og Keld i den
kommende tid.

Der var desuden besøg fra VBN-teamet, som præsenterede, hvordan man kan arbejde
med registrering af forskningsaktiviteter og synlighed i VBN. VBN-teamet står til rådighed
for spørgsmål, så ræk meget gerne ud til teamet, hvis der opstår spørgsmål.

Punkt 4: Sexisme og ph.d.-forløb

Keld indledte punktet med følgende hovedpointer:

• Den store nationale undersøgelse viser problematiske tal, som vi skal forholde os
til. Vi skal sikre, at det ikke fortsætter.
• De uformelle rum, fx konferencer mv. træder særligt frem i undersøgelsen. Vi skal
sikre, at der også er gode arbejdsforhold i den type rum.
• Vi arbejder med det i AMIU
• Vi skal være sikre på, at ansatte ved, hvilke kanaler, man kan bruge på instituttet

Annette Rasmussen, leder af ph.d.-programmet ved Institut for Kultur og Læring, pegede
indledningsvist på, at man i ph.d.-skole-regi er opmærksomme på problemet, og at der er
tale om chokerende tal, der kalder på granskning i egne rækker. Hun opridsede
hovedresultater fra VIVE-rapporten Sexisme og karriereforløb på danske universiteter og
pegede på, at meget handler om underliggende strukturelle former for sexisme. Derfor er
det vigtigt, at man tager fat i det på andre planer end det individuelle.

Der skal gennemføres en international evaluering på ph.d.-området, og her vil man være
opmærksomme på at integrere det som et undersøgelsesområde mhp. at afklare
problemstillingen i relation til ph.d.-programmerne. Ud over survey-delen vil der også
blive gennemført fokusgrupper. Her vil fokus bl.a. være på, hvordan fokusgruppen
oplever, der bliver fulgt op, hvis man har haft oplevelser af en sådan karakter.

5 / 10



Hovedpointer fra drøftelse:

• Det er vigtigt, at processer er gennemsigtige, at man som medarbejder ved, hvor
man kan henvende sig, og at man inden for rammerne får så meget information
som muligt om håndtering af ens sag.
• Vi kan blive mere eksplicitte omkring de forskellige veje, der er at gå (udvalg,
programleder mv.), fx italesætte det på medarbejdermøder og lignende.
• Det er drøftet i AMiU, at vi i stedet for at se det som noget hos den enkelte skal
skubbe i retningen af, at det her accepterer vi ikke på vores arbejdsplads.
• Problemstillingen begrænser sig ikke nødvendigvis til at vedrøre ph.dstuderende,
men kan også være aktuel ift. de, der ikke er fastansatte, herunder videnskabelige
assistenter. Det er en strukturel problemstilling, og handler om kultur. Derfor skal vi
have dialoger om, hvordan vi taler på instituttet.
• Hvilken betydning har det at blive omtalt som kvindelig ph.d.studerende, hvad gør
det, at AAU opererer med kvindelige ekspertlister og hvordan hvilken påvirkning
har det på den lange bane, at man omtaler noget litteratur som ’kvindelitteratur’?
• Det begynder allerede ved, hvordan vi uddanner vores studerende. Vi skal være
opmærksomme på, at vi ikke reproducerer noget uhensigtsmæssigt.
• Der er på den ene side nogle meget grove ting, man skal slå hårdt ned på nu og
her. Og så er der nogle problemstillinger på den længere bane såsom de
ovennævnte. Der er nye sensitiviteter i spil, og der er behov for fælles diskussioner
om de strukturelle ting.
• Der ligger også en diskussion ift. de personer, der ikke ser sig selv i de kategorier,
undersøgelsen opererer med.
• Onboarding er en vigtig del af arbejdet med problemstillingerne. Her italesættes
rammer, og man bliver en del af miljøet.
• Mobilitetskrav er bl.a. en af de faktorer, der ifølge VIVE-undersøgelsen har stor
betydning for de ph.d.-studerendes fastholdelse i akademia. Der har vi arbejdet
med nogle andre modeller og løsninger ift. det.
• I nogle tilfælde kan en ph.d.-vejleder sidde med personaleansvar for den
studerende, hvilket kan gøre nogle ting vanskelige.

Punkt 5: Studiemiljø

De overordnede temaer, der er blevet undersøgt, er:

• Læringsmiljø
• Studiemiljø
• Trivsel (generel og specifik)
• Digitalt studiemiljø
• Fysisk studiemiljø

Generelt ser tallene fine ude for AAU på begge campusser, hvor vi har uddannelser. Dog
er der selvfølgelig enkelte ting, der springer i øjnene, fx inddragelse i forsknings- eller
udviklingsprojekter. Det synes, de studerende ikke er så let, og det kunne vi godt se
mere på igen. Der relativt mange, som indimellem føler sig ensomme, og hvor man kan
overveje, om uddannelserne kan gøre andet og mere for at modvirke det.

Hvordan griber vi fat i det?

Hovedpointer fra drøftelsen:
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Inddragelse i forsknings- og udviklingsprojekter

• Det giver mening, at fokus er på de kandidatstuderende ift. inddragelse i
forskningen
• Anders Koed delte erfaringer med sampublicering, hvor de i lab’et var gode til at
invitere studerende ind ifm. frokost. her præsenterede forskerne ufærdige ting, de
var i gang med. Det resulterede bl.a. i et metode paper sammen med
kandidatstuderende. Det gav mulighed for et kig ind i, hvad der sker hos
underviserne. Anders er også lykkes med at skrive sammen med studerende, da
studieordningen muliggjorde, at den studerende kunne lave sin afhandling i form af
et paper.

Det fysiske studiemiljø

• Der er en oplevelse af, at der er god plads på de arealer, de studerende har til
rådighed. Det vil være godt at se mere på den her problemstilling med seminarrum
og gøre det lettere at se, om de er bookede. Det kunne fortsat være en idé at få
skærme op, så man vil kunne se, om et lokale er ledigt. En udfordring med denne
løsning kan være, at den er dyr. Der arbejdes så vidt vides pt. på en app der skal
kunne vise de studerende, hvor der er ledige studiepladser. Dog kommer app’en
sandsynligvis ikke til at kunne vise ledige seminarrum.

Ekstra-curriculære aktiviteter og formater

• Hvilke formater/ekstracurriculære aktiviteter vil interessere de studerende? Skal
det være arrangementer, hvor underviserne er til stede? Eller skal det være mere
åbent? Hvilke typer af ting kan trække folk til?
• Godt at tage denne dialog med baglandet (de studerende) og at gå sammen med
studenterforeningen.

Ensomhed

• Nogle studerende på første år kan være udfordrede ift. dét at skabe sig et godt
studieliv. Her savnes gode råd og information om, hvad det gode studieliv er,
herunder om studenterhuse/andre aktiviteter.
• Ti punkter om ting, vi ved, man overser (mhp. at imødekomme ensomhed) – det
skal vi lave og der følges op herpå.

Punkt 6: Kandidatreform - udmeldinger vedr. dimensionering jf.
medarbejderinformation d. 24.04.24

Keld orienterede om, at Aalborg som bekendt skal reducere med 12 pct., og at der ikke
er meldt yderligere ud. Vi har relativt få studerende, og der er relativt langt op til ’loftet’.
Derfor rammer dimensioneringen os umiddelbart ikke så hårdt. Dog ved vi endnu ikke,
hvordan man i direktionen vælger at dimensionere, da de 12 pct. er på AAU samlet set.

Vi afventer fortsat at få afklaring på ændringer af kandidatuddannelserne ift. tid og form.

Punkt 7: Status vedrørende forskningsindikator og OA

Forskningsindikatoren består af en 30/70-model. De 70 pct. er den videnskabelige
publicering, og de 30 pct. er dem, der har været talt om, fordi det er det nye. Det handler
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om synlighed, samarbejde og åbenhed. I samarbejde med VBN-teamet arbejder vi med
det.

Vi har en faldende tendens ift. publiceringsdelen, og det kan handle om flere ting. Det er
et vigtigt element ift. individuel synlighed, men også for gruppen og for instituttet. Den
norske liste (Kanalregistret) er et vigtigt element at pejle efter, og det er vigtigt at gå ind
og registrere nye publikationskanaler.

Der ligger et vigtigt arbejde i at støtte hinanden i at få gjort publikationer færdige og give
feedback til hinanden. Det er en del af vores kultur, og vi skal have en dialog om kulturen
og om, hvordan vi får lavet publikationer sammen. Hvad tænker I ift. billedet af
publikationsmønstre, og hvordan kan vi understøtte det?

Hovedpointer fra drøftelsen:

• Der er evt. behov for, at information om den norske liste kommer ud igen
• Kravene til publicering opleves som lidt mindre synlige. Der har været stort fokus
på ekstern funding.

◦ Keld bemærkede, at vi skal have skubbet på med opmærksomhed omkring,
at publicering stadigvæk er helt centralt.

Punkt 8: Arrangementer på instituttet – sommerarrangementer,
institutdag, arrangementer med eksterne gæster

• Der er et sommerarrangement i pipeline (hilse på i X-lab), hvor vi ønsker hinanden
god sommer
• Institutdag senest med oplæg fra Kristine og Anders i Aalborg, og i Sydhavnen
med fokus på, hvordan campus KBH ser ud fremadrettet

Input til kommende institutdag:

• Fælles arbejde med ekspertlisten, fx workshopformat
◦ Arbejde med at formulere sin egen ekspertprofil
◦ mapping af ekspertområder mhp. at mødes på tværs af interesseområder
◦ møde i Aalborg ok, hvis der er vigtige dagsordner på prorammet
◦ godt format at mødes en eftermiddag

Input til interessent-arrangement:

• Arrangement mhp. interessentpleje (også nævnt på medarbejdermøder). Tanken
er at afholde et fælles arrangement, hvor miljøerne kan invitere interessenter ind
og ad den vej ’demonstrere kultur og læring’. Der kan være udbrud til
undermiljøerne, hvor formatet kan stiles direkte til samarbejdspartnere.
• Umiddelbart vurderes det, at der vil være god opbakning.
• God anledning til at markere, at der er liv på Campus CPH

Punkt 9: Evt.

Intet yderligere.
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Overblik: Noter
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Overblik: Delte kommentarer
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